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Tulevaisuuden tutkimuskeskus on alueellisesti, valtakunnallisesti ja kan-

sainvälisesti tunnettu tutkimus-, koulutus- ja kehittämisorganisaatio. 

Vuonna 1992 perustetun yksikön tehtävänä on tuottaa näkemyksellistä 

tietoa vaihtoehtoisista tulevaisuuksista, niihin liittyvistä haasteista ja mah-

dollisuuksista. 

Keskuksen asiakkaita ja yhteistyökumppaneita ovat paitsi akateemiset yh-

teisöt, myös monet julkisen ja yksityisen sektorin organisaatiot. Vahvuuk-

siamme ovat laaja-alaisuus, hyvät yhteistyöverkostot ja vankka tulevaisuu-

dentutkimuksen metodologinen osaaminen. 
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Vuodet 2002-2003 olivat kiihkeän kehit-
tymisen aikaa. Tulevaisuuden tutkimus-

keskus laajensi näinä vuosina toimintaansa 
Helsinkiin ja Tampereelle, jonne perustettiin 
toimistot. Keskus integroitui myös yhä kiin-
teämmäksi osaksi Turun kauppakorkeakoulun 
toimintaa. Vuoden 2002 lopussa keskus vietti 
10-vuotisjuhlaansa, jolloin luotiin katsaus sii-
hen, kuinka keskuksen toiminta on kasvanut 
muutaman hengen ydinryhmästä yli 30 hengen 
asiantuntijakeskukseksi.

Tulevaisuuden tutkimuskeskuksen toiminnalle 
on yhä selvemmin olemassa yhteiskunnallinen 
tilaus. Keskuksen edustajia pyydetään laajas-
ti puhumaan ja arvioimaan tulevaisuutta eri 
foorumeille. Moni keskeinen yhteiskunnan 
kehitykseen vaikuttava taho on hakeutunut 
yhteistyöhön keskuksen kanssa, esimerkiksi 
SITRA, TEKES ja useat ministeriöt. Myös tu-
levaisuuden tutkimuksen koulutustarjonnalle on 
yhä laajempaa kysyntää: olemme tehneet koulu-
tusyhteistyötä mm. Dipolin ja Tampereen tek-
nillisen yliopiston kanssa. Niin ikään Tulevai-
suudentutkimuksen VerkostoAkatemian (TVA) 
asema ja rooli yliopistollisen perusopetuksen 
kentällä on jatkuvasti vahvistunut, ja alan mais-
teriohjelmalle olisi myös selvästi kysyntää. Tu-
levaisuusajattelun osaajien tarve on lisääntynyt 

JOHTAJAN KATSAUS

Johtajan katsaus
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myös yrityselämässä selvästi. Keskus on vahvasti 
aktivoitunut paikallisesti ja ollut mukana mo-
nissa alueellisissa kehittämishankkeissa. Vuoden 
2003 aikana Turun kauppakorkeakoulu osoitti 
keskukselle alan ensimmäisen professuurin.

Vuosien 2002-2003 aikana keskuksessa käyn-
nistyi monia isoja hankkeita, mm. lähinnä 
suomalaisten suuryritysten strategiselle johdolle 
suunnattu, vuosiasiakasperiaatteella toimiva 
Futures Sparring Forum (FSF). Tekesin kanssa 
käynnistyi Ekotehokkuus nyt ja tulevaisuudessa 
(ETU) –hanke. Yhteistyö Sitran kanssa, joka oli 
alkanut edellisvuonna Kulttuuriosaaminen kan-
sallisen kilpailukyvyn rakentajana (KULTA) –
hankkeen tiimoilla, tiivistyi edelleen. Teollisuu-
den ja työnantajain keskusliiton kanssa on tehty 
hedelmällistä yhteistyötä Tulevaisuusluotain –
hankkeen puitteissa. Uusia isoja ja merkittäviä 
hankkeita kehittyi myös Varsinais-Suomeen: 
Kulttuuri maaseudun voimavarana (KULMA) 
–hanke kohdistui alueelliseen kehittämiseen. 
Lääninhallituksen poliisijohdon kanssa käynnis-
tettiin keväällä 2003 Tulevaisuus ja turvallisuus: 
Poliisin toimintaympäristö muutoksessa (POL-
TU) -hanke. Muutamia isoja kansainvälisesti 
rahoitettuja verkostohankkeita (TERRA 2000, 
Ecostat ja EUFORIA) saatettiin loppuun.

Keskuksen seminaaritoiminnan huipennus ko-
ettiin perinteisesti kesäkuussa, jolloin vuonna 
2002 järjestettiin kauppakorkeakoulun tilois-
sa Vision Week –seminaari ja vuonna 2003 
Scanning for the Future –seminaari, joissa oli 
puhumassa alan kansainvälisiä huippuasiantun-
tijoita. Yhteistyö ja verkostoituminen eri kan-
sainvälisten tutkimusyksikköjen kanssa kasvoi ja 
keskuksen asiantuntijuudella oli laajaa kysyntää. 
Esimerkkinä vaikkapa Walesin parlamentille 
tehty selvitys kestävän kehityksen globaaleista 

trendeistä (OSKAR). Keskuksen sisäistä organi-
saatiota kehitettiin merkittävästi eteenpäin.

Keskuksen johtajana vuonna 2002 heinäkuu-
hun asti toimi dos. Matti Kamppinen, 1.8.2002-
31.7.2003 dos. Auli Keskinen ja siitä eteenpäin 
dos. Markku Wilenius, joka valittiin syksyllä 
2003 tulevaisuuden tutkimuksen professoriksi ja 
keskuksen johtajaksi kolmivuotiskaudelle 2004-
2006. Yksikön johtoryhmään ovat kuuluneet 
vuoden 2002-2003 aikana sen henkilökunnasta 
seuraavat henkilöt: Mika Aaltonen, Olli Hieta-
nen, Matti Kamppinen, Auli Keskinen, Anita 
Rubin, Päivi Salonen, Sari Söderlund ja Markku 
Wilenius.

Vuosina 2002-2003 Tulevaisuuden tutki-
muskeskus vakiinnutti monessa mielessä toi-
mintaansa ja samalla yhä selkeämmin löysi 
paikkansa suomalaisessa ja kansainvälisessä 
tutkimuskentässä. Keskuksen kaltaiselle aidosti 
monitieteelliselle osaamiselle sekä ongelma- ja 
ilmiökeskeiselle lähestymistavalle näyttäisi ole-
van kasvavassa määrin yhteiskunnallista tilausta. 
Voidaan hyvin perustein ennakoida, että tulevi-
na vuosina keskuksen rooli niin kauppakorkea-
koulun sisällä kuin paikallisesti, kansallisesti ja 
erityisesti kansainvälisesti tulee entisestään kas-
vamaan. Kun keskuksen missioksi on asetettu 
kestävän tulevaisuuden rakentaminen, on tämän 
mission toteuttamiselle rakentumassa entistä 
paremmat edellytykset. Olkaamme ylpeitä kes-
kuksestamme!

Markku Wilenius
johtaja

Johtajan katsaus
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Vuonna 1992 Turun kauppakorkeakoulun 
yhteyteen perustettu Tulevaisuuden tut-

kimuskeskus vietti 10-vuotisjuhlaansa vuonna 
2002. Keskuksen 10-vuotisjuhlavuoden kunni-
aksi järjestettiin yleisölle lukuisia erilaisia juh-
lavuoden tapahtumia, mm. Turun tulevaisuus-
päivät, kansainvälinen Vision Week -konferenssi 
sekä 13.9.2002 pidetty juhlaseminaari. Lisäksi 
keskus oli näyttävästi mukana syksyn 2002 
Turun tiedemessuilla. Juhlavuoden tapahtumi-
en keskeisenä tavoitteena oli luoda ja vahvistaa 
yhteyksiä niihin lukuisiin kumppaneihin, joita 
tulevaisuudentutkimus kiinnostaa.

PÄÄTTÄJÄT JA KANSALAISET 
YHTEEN TURUN 
TULEVAISUUSPÄIVILLÄ

Turun tulevaisuuspäivät - Turku Futures Sessions 
olivat puolen päivän mittaisia tilaisuuksia, joissa 
käsiteltiin ajankohtaisia tulevaisuuden kysymyk-
siä. Ensimmäinen Turun tulevaisuuspäivä järjes-
tettiin 11.1.2002. Tilaisuuden pääpuhujana oli 
yksi tulevaisuuden tutkimuksen suurista nimis-
tä, strategisen ajattelun professori Michel Godet 
Pariisista. Professori Godet käsitteli luennossaan 
tulevaisuusajattelun menetelmiä, joiden kehit-
täjänä hänet maailmanlaajuisesti tunnetaankin. 

TULEVAISUUDENTUTKIMUSTA 
10 VUOTTA!

Tulevaisuudentutkimusta 10 vuotta!
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Toisena teemana oli teknologisen edistyksen 
rooli taloudellisessa kehityksessä. Esityksessä tar-
kasteltiin myös tilastoja, joiden mukaan talou-
dellinen kasvu on erityisesti kehittyneissä maissa 
yllättävän riippuvaista väestönkasvusta. Tämä 
sai osallistujat keskustelemaan siitä, pitäisikö 
Turunkin investoida teknologiapuistojen lisäksi 
lastenhoitoon, jotta työtä ja varallisuutta luovat 
ihmiset viihtyisivät Turun alueella paremmin. 
Tapahtumaan osallistui edustava joukko turku-
laisia päätöksentekijöitä, tutkijoita sekä yritys-
maailman edustajia eri puolilta Suomea.

Turun toinen tulevaisuuspäivä teemanaan ’Tur-
kulaisen liiketoiminnan tulevaisuuden näkymiä’ 
oli 17.5.2002 Mauno Koivisto –keskuksessa. 
Puhujina kuultiin Turun kauppakorkeakoulun 
professoreita Malin Brännbackia ja Jorma Tai-
naa sekä Lundenin Lihan toimitusjohtaja Han-
nu Lundenia ja Kulturon projektipäällikkö Ari 
Kivimäkeä. Suomenkielinen tilaisuus oli suun-
nattu paitsi päätöksentekijöille myös tavallisille 
turkulaisille.

TIEDE JA KIRJAMESSUT 
LAAJENSIVAT 
TULEVAISUUDENTUTKIMUKSEN 
KUULIJAKUNTAA

Tulevaisuuden tutkimuskeskus oli mukana Tu-
run tiedemessuilla 4.–6.10.2002. Keskuksella oli 
käytössään messuosasto, johon oli kutsuttu mu-
kaan myös Tulevaisuuden tutkimuksen seura. 
Messuosastolla esiteltiin keskuksen hankkeita, 
ja sinne oli rakennettu osallistava ja vuorovai-
kutteinen tulevaisuuskuja, jossa messuvieraat 
voivat leikinomaisesti kurkistaa tulevaisuuteen 
ja olla mukana tekemässä tulevaisuutta. Lapsille 
oli rakennettu lisäksi oma “Tulevaisuusteltta”, 

jossa he pääsivät piirtämään tai askartelemaan 
tulevaisuutensa kodin tai kaupungin. Yleisö pää-
si tekemään tulevaisuutta yleisökysymyksen ja 
Varsinais-Suomen kulttuuritoimen tutkimus-, 
arviointi- ja kehittämishankkeeseen (KULTA-
KE) liittyvän tehtävän avulla.

Keskus tarjosi messuilla ajankohtaisia puheen-
vuoroja aiheesta ”Mitä uutta tulevaisuudesta?”. 
Puheenvuorot käsittelivät mm. osaamisen ke-
hittämistä visionäärisellä johtamisella, tietoyh-
teiskunnan ennakointia ja strategioita sekä mm. 
saariston, ympäristön, yrittäjyyden ja kulttuurin 
tulevaisuutta. Messuilla julkaistiin Tulevaisuu-
den tutkimuskeskuksen ja Tulevaisuudentutki-
muksen VerkostoAkatemian (TVA) yhteistyönä 
tuottama Tulevaisuudentutkimus – perusteet ja 
sovelluksia -kirja.

Tulevaisuudentutkimusta 10 vuotta!

Anne Arvonen ja Anne-Mari Vilola esittelivät keskuksen tuotteita 
Tutu-keskuksen messuosastolla
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VISION WEEK JA KANSAINVÄLINEN 
KESÄKOULU KESÄKUUSSA 2002

Tulevaisuuden tutkimuskeskus järjesti kaikille 
tulevaisuudentutkimuksesta kiinnostuneille kan-
sainvälisen tieteellisen seminaarin Vision Weekin 
11.–15.6.2002. Ohjelmassa oli kansainvälinen 
tutkijakollokvio sekä opiskelijoille suunnattu 
kesäkoulu. Päivien aikana käsiteltiin visioinnin 
menetelmiä ja niiden käytännön sovelluksia.

Seminaarin esiintyjät olivat huippuasiantunti-
joita, mm. UNESCO:n entinen puheenjohtaja, 
professori Federico Mayor, Millennium-projek-
tin johtaja Jerome Glenn sekä professorit Pentti 
Malaska ja Eleonora Barbieri Masini (Gregorian 
University, Rooma). Seminaarin ohjelmassa oli 
erilaisia työpajoja, joiden teemoja olivat mm. 
teknologian ja yhteiskunnan sekä koulutuksen 
visiot, visionäärinen johtajuus, ympäristöön ja 
kestävään kehitykseen liittyvät visiot sekä ajan 
visiot.

Seminaarin jälkeen 13.–14.6.2002 järjestetty tu-
levaisuudentutkimuksen ’Vision Summer School’ 
–kesäkoulu kokosi yhteen 34 opiskelijaa Suo-

mesta, Italiasta, Taiwanista, Englannista ja Un-
karista. Suomalaiset osallistujat olivat sekä TVA:
n jatko-opiskelijoita että muita tulevaisuuden-
tutkimuksesta kiinnostuneita jatko-opiskelijoita 
ympäri Suomea. Kesäkoulun avainkysymyksenä 
oli ”Miten pystymme rakentamaan yhteisen vi-
sion tulevaisuudesta?”. Osallistujat oppivat kesä-
koulun aikana lisää argumentaatiosta, systeemi-
ajattelusta sekä Delfoi-menetelmästä. Opettajina 
toimivat tohtorit Anita Rubin, Auli Keskinen, 
Osmo Kuusi ja Matti Kamppinen.

ENSIMMÄINEN VUOSIKYMMEN 
HUIPENTUI SAMPPANJAN 
HELMEILYYN

Tulevaisuuden tutkimuskeskus juhli täyteen 
tullutta kymmentä vuottaan juhlaseminaarin 
merkeissä 13.9.2002. Tilaisuus oli oiva sekoitus 
nostalgiaa ja muisteluita, tulevaisuuden toiveita, 
akateemista arvokkuutta ja vapaamuotoista seu-
rustelua.

Tulevaisuuden tutkimuskeskuksen silloinen 
johtaja Auli Keskinen avasi tilaisuuden Turun 
Vanhassa Akatemiatalossa ja rehtori Tapio Re-
ponen toivotti juhlavieraat tervetulleiksi. Rehtori 
valotti puheessaan keskuksen vaiheita osana kor-
keakoulua ja korosti emeritusprofessori Pentti 
Malaskan intuitiivista näkemystä sekä sinnikästä 
toimintaa nyt jo asemansa vakiinnuttaneen kes-
kuksen alkuvaiheissa.

Juhlaseminaarin ensimmäisenä juhlapuhujana 
oli Helsingin yliopiston teoreettisen filosofian 
professori Ilkka Niiniluoto. Tulevaisuudentutki-
muksen VerkostoAkatemian johtokunnan pitkä-
aikaisena puheenjohtajana hän on ollut vahvasti 
vaikuttamassa siihen, millaiseksi suomalainen 

Tulevaisuudentutkimusta 10 vuotta!

Tutu-keskuksen kehittämispäivää 16.8.2002 vietettiin Markku
Wileniuksen kesäsaaressa Helsingin Paloluodossa.
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tulevaisuudentutkimus akateemisena tieteenala-
na muodostuu. Niiniluoto tarkasteli puheessaan 
mm. akateemisen tulevaisuudentutkimuksen 
lyhyttä historiaa, ihmisen tulevaisuusajattelua, 
käsityksiä tulevaisuudentutkimuksen tehtävistä 
ja arvojen rooleja tulevaisuudentutkimuksessa.

Toinen juhlapuhuja oli valiokuntaneuvos 
Paavo Löppönen, eduskunnan tulevaisuusva-
liokunnan pääsihteeri. Hän on johtanut useita 
valtioneuvoston tulevaisuusselontekoprosesseja. 
Löppönen korosti puheessaan tulevaisuudentut-
kimuksen kiinteitä yhteyksiä sekä yritysten että 
julkisen vallan neuvonanto- ja suunnittelupro-
sesseihin.

Viimeisenä puhujana oli emeritusprofessori 
Pentti Malaska. Turun kauppakorkeakoulun 
talous- ja tilastomatematiikan professorina pit-
kään työskennellyt Malaska on Tulevaisuuden 
tutkimuskeskuksen perustaja ja monivuotinen 
johtaja sekä kansainvälisesti tunnettu ja tunnus-
tettu tulevaisuudentutkija. Professori Malaska 
ilmoitti tuntevansa suurta iloa keskuksen juhla-
hetkestä ja siitä vauhdin hurmasta, jolla keskuk-
sen ja TVA:n väki vie tulevaisuudentutkimusta 
ja sen opetusta eteenpäin ja käytäntöön. Hänen 
mukaansa keskuksen nykymenon vertaaminen 
keskuksen varhaisempiin vaiheisiin on ”kuin 
vertaisi valtamaantietä kinttupolkuun”. Pentti 
Malaska kiitti Turun kauppakorkeakoulua, Tu-
run kaupunkia ja opetusministeriötä, joita ilman 
keskus ei olisi viettänyt juhliaan. Juhlapuheensa 
Pentti Malaska päätti lausumalla unkarilaisen 
runoilijan Endre Adyn runon Huomisen Heeros. 
Tämän runon hän halusi jättää keskukselle ja 
sen väelle evästykseksi.

Tulevaisuudentutkimusta 10 vuotta!
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Huomisen Heeros

Lennä laiva, sillä minä olen Huomisen heeros
Röhönaurua nauraa päihtynyt puosuni
Lennä laivani
Nouse laiva, sillä minä olen Huomisen heeros.

Uudet horisontit, edessä keinuvat lahdet
Joka minuutti uudet, elämäni muuttavat 
lahdet
Lennä laivani
Uudet horisontit, edessä keinuvat lahdet.

Minä en ole soittaja, jonka takki on tuhkasta 
harmaa
Minua kannattivat kapakan hämärät huurut
Ja pyhä henkikin varmaan
Lennä laivani
Minä en ole soittaja, jonka takki on tuhkasta 
harmaa.

Eilisen unet eivät ne enää ole mitään
Laiva on alkanut lipua, oi uudet tuskat uudet 
mysteerit
Olen kääntänyt katseeni itään
Lennä laivani
Eilisen unet eivät ne enää ole mitään.

Tulevaisuuden tutkimuskeskus vastasi Pentti 
Malaskan esittämään runoon runolla ja lah-
joitti Pentti Malaskalle juhlavuoden ja pitkän 
uran kunniaksi läänintaiteilija Tommi Parkolta 
tilatun, Pentti Malaskan uraa ja elämää kosket-
televan runon:

Omasta mielestäni
olen meren rannalla leikkivä poika,
teen sen
minkä järki ja kunnia vaatii.

Lokit huutavat, lasken aaltoja
vesirajassa.
epäsäännöllisin luvuin

Se joka hallitsee vettä, hallitsee maailmaa

Tulevaisuudentutkimusta 10 vuotta!
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Tulevaisuuden tutkimuskeskus on mo-
nitieteinen asiantuntijayhteisö, joka 

tuottaa näkemyksellistä tietoa vaihtoehtoisista 
tulevaisuuksista, niihin liittyvistä haasteista ja 
mahdollisuuksista. Tulevaisuudentutkimuksen 
menetelmien avulla tuotettu monipuolinen ja 
monitieteinen ennakointitieto auttaa eri yhteis-
kunnan toimijoita ja heidän organisaatioitaan 
tunnistamaan ja ymmärtämään tulevaisuuteen 
liittyviä haasteita ja uhkia. Tulevaisuustietoisuu-
den lisääntyminen yhteiskunnassa tekee mah-
dolliseksi sen, että muuttuvassa ja globalisoitu-
vassa päätöksentekoympäristössä osataan tehdä 
oikeansuuntaisia päätöksiä ja valintoja.

Tulevaisuuden tutkimuskeskus suunnittelee ja 
tuottaa tulevaisuudentutkimuksen akateemis-
ta perustutkimusta. Perustutkimus luo hyvän 
pohjan soveltavalle tutkimukselle, erilaisille 
tilaustutkimuksille sekä opetus- ja kehittämis-
hankkeille. Keskuksen asiakaskuntaan kuuluvat 
yritykset ja monet julkisen sektorin organisaatiot 
- erityisesti näiden johtotehtävissä tai vaativissa 
asiantuntijatehtävissä toimivat henkilöt.

TUTKIMUSTOIMINTA

Tutkimustoiminta
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ENNAKOINTITUTKIMUS

European Science & Technology Observato-
ry, ESTO

Projektin tavoitteena oli 1) laatia ja testata Euroopan 
laajuista strategisen ennakoinnin koulutusohjelmaa, 
ja 2) saada kyseinen koulutusohjelma pysyväksi osak-
si EU-alueen kansainvälisiä koulutusohjelmia. Keskus 
toimi hankkeessa alihankkijana asiantuntijatehtävissä 
belgialaiselle Gopa-Cartermill Internationalille.

Rahoitus: 2002, Joint Research Centre/EU
Työryhmä: Hankekoordinaattori Mari Ruotsalainen, 

koordinaattori Sari Söderlund ja koulutus-
suunnittelija Anna Kaivosaari.

Elintarviketalouden reunaehdot v. 2030 men-
nessä, ETU 2030

Projektin tavoitteena oli koota Suomessa eri tahoilla 
tehtyjä elintarvikealan tulevaisuutta koskevia linja-
uksia, tutkimuksia ja selvityksiä ja muodostaa niiden 
perusteella kokonaiskuva alan kehityksestä v. 2030 
mennessä.

Rahoitus: 2001-2002, maa- ja metsätalousministeriö
Työryhmä: Johtaja Markku Wilenius ja koordinaattori 

Marja Innanen.

European Foresight Handbook

Hankkeessa tuotettiin käsikirja käytännön en-
nakointityöskentelyn avuksi Euroopan tasolla. 
Käsikirja on luettavissa verkossa osoitteessa: 
http://www.eurofound.eu.int/publications/files/
EF0350EN.pdf

Rahoitus: 2002, European Foundation
Työryhmä: Tutkimuspäällikkö Jari Kaivo-oja.

European Knowledge Society Foresight, 
EUFORIA

EUFORIA-projekti käsitteli kahta erilaista ja hyvin 
kompleksia käsitettä: tietoyhteiskunta ja ennakointi. 
Projektissa analysoitiin tietoyhteiskunnan vaikutuk-
sia. Sen tehtävänä oli tuottaa European Knowledge 
Society Foresight eli elinolojen, työelämän tilan sekä 
teollisten suhteiden Euroopan tietoyhteiskuntaenna-
kointi. Tulevaisuuden tutkimuskeskuksen partnerei-
ta projektissa olivat PREST, Manchesterin yliopisto 

(Iso-Britannia); EMPIRICA, Gesellenschaft für 
Kommunikations- und Technologieforschung mbH 
(Saksa) sekä ATLANTIS tutkimuslaitos (Kreikka).

Rahoitus: 2002-2003, European Foundation
Työryhmä: Tutkija Ira Ahokas ja tutkimuspäällikkö 

Jari Kaivo-oja.

Interreg IIIA Foresight -verkosto

Kyseessä oli esiselvityshanke, jolla tähdättiin laajan 
Etelä-Suomen ja Viron välisen Foresight-ohjelman 
toteuttamiseen vuosina 2003-2006. Hankkeen ai-
kana luotiin pohja laajalle Viron ja Etelä-Suomen 
väliselle ennakointiyhteistyölle, jonka tavoitteena 
on tunnistaa uusia liiketoimintamahdollisuuksia ja 
eliminoida kaupankäynnin esteitä. Hankkeessa vah-
vistettiin laadukasta suunnittelua, verkostoitumista ja 
ennakointitiedon välittymistä samoin kuin yksityisen 
ja julkisen sektorin partnership-yhteistyötä Viron ja 
Etelä-Suomen välillä. Tavoitteena oli myös siirtää 
foresight-tutkimuksen hyviä käytäntöjä ja juurruttaa 
niitä osaksi Viron ja Suomen välistä taloudellista 
yhteistyötä.

Rahoitus: 2002, Uudenmaan TE-keskus/EAKR
Työryhmä: Kehitysjohtaja Mika Aaltonen ja projekti-

päällikkö Ene Härkönen.

LUOTAIN – kohti alueellista ennakointia

Kyseessä oli Lapissa toteutettu ammatillisen kou-
lutuksen LUOTAIN-ennakointihanke, johon 
osallistuivat Kemi-Tornio -alueen ja Rovaseudun 
ammatilliset oppilaitokset, Kemijärven kaupunki 
sekä Sodankylän kunta. Projektissa korostuivat enna-
kointimenetelmien käytön hallinta, ennakointitiedon 
integroitu hyödyntäminen, oppilaitosten keskinäinen 
ja ulkoinen verkostoituminen sekä suunnittelu- ja 
strategiaprosessien hallinta. Hankkeen toimijaverkos-
toon kuuluivat myös alueellista ennakointia tekevät 
Lapin liitto ja TE-keskus. Projektin tavoitteena oli 
suunnitella yhteinen ennakointimalli koulutus- ja 
osaamistarpeiden arviointiin sekä koulutuksen kehit-
tämiseen Lapin läänin alueella.

Rahoitus: 2002-2004, Rovaniemen koulutuskuntayh-
tymä

Työryhmä: Koulutussuunnittelijat Anna Kaivosaari ja 
Hanna-Kaisa Aalto sekä tutkimuspäällikkö 
Jari Kaivo-oja.

Tutkimustoiminta
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NAVIfuture - Henkilökohtaisen navigoinnin 
tulevaisuusselvitys

Projektin tarkoituksena oli tuottaa asiantuntijoiden 
tietoon ja näkemyksiin perustuva arvio henkilökoh-
taisen navigoinnin markkinoiden kehittymisestä 
vuoteen 2005 mennessä. Henkilökohtainen navi-
gointi ymmärretään tässä yhteydessä laajasti kattaen 
paikannusteknologian ja sen hyödyntämisen etenkin 
mobiilien päätelaitteiden avulla niin kuluttajien kuin 
ammattikäyttäjienkin sovelluksissa ja palveluissa. 
Projekti pyrki tuloksillaan tukemaan NAVI-verkos-
ton osapuolten omia strategiaprosesseja. Projekti so-
velsi Delfoi-tutkimusmenetelmää, jossa asiantuntijat 
anonyymisti vastaavat ja esittävät perustelut vastauk-
silleen annettuihin kysymyksiin.

Rahoitus: 2002, Navinova
Työryhmä: Johtaja Markku Wilenius, koordinaattori 

Marja Innanen ja tutkija Pauli Saloranta.

On-line -keskustelut poliittisena toimintana, 
ONDIS

Projektissa tutkittiin ensisijaisesti poliittista toimin-
taa Internetin keskustelufoorumeissa sekä Inter-
netissä tapahtuvan poliittisen toiminnan suhdetta 
demokratiaan. Tutkimusongelmaa lähestyttiin kan-
salaisosallistumisen näkökulmasta ja pohtimalla tie-
don suhdetta poliittiseen toimintaan eli kysymällä ja 
analysoimalla sitä, miten lisääntynyt ja helpottunut 
tiedon saatavuus vaikuttaa Internetin online-fooru-
meissa käytyihin poliittisiin kansalaiskeskusteluihin. 
Tutkimusongelman valinta perustui siihen, että 
poliittisia online-foorumeja ei ole juurikaan tutkit-
tu empiirisesti eli merkittävä teoreettinen arviointi 
verkko-osallistumisen suhteesta demokratiateoriaan 
ja poliittiseen toiminnan teoriaan on vielä tekemättä. 
Hanke koostui useista osahankkeista.

Rahoitus: 2003, Suomen Akatemia
Työryhmä: Vastuullinen johtaja Auli Keskinen, tutkijat 

Tapio Häyhtiö, Jarmo Rinne ja Kati Hirvo-
nen sekä harjoittelija Sanna Niiranen.

Tulevaisuus ja turvallisuus - Poliisin toimin-
taympäristö muutoksessa, POLTU

Länsi-Suomen poliisin lääninjohdon kanssa yhdessä 
käynnistetyssä hankkeessa kehitetään ennakointioh-
jelma toimintaympäristön ja turvallisuuden kehitty-
misen havaitsemisen apuvälineeksi. Kolmivuotinen 
tulevaisuushanke on kaksivaiheinen ja sen vaiheet 

ovat: 1) esiselvitys (vuosi 2003) ja 2) ennakointioh-
jelman toteutus (vuosi 2004-2005). Vuonna 2003 
toteutettu esiselvitys osoitti, että turvallisuuteen 
liittyvä toimintaympäristö muodostuu hyvin mo-
ninaisesta järjestelmästä. Turvallisuus ja toisaalta 
turvattomuus muodostuvat hyvin monista tekijöistä, 
ja näillä tekijöillä on merkitystä toimintaympäris-
tön kehityskulkuun. Jotta turvallisuutta kyetään 
lisäämään, on kehitettävä eri organisaatioiden ja 
viranomaisten välistä poikkisektoraalista yhteistyötä 
ja ennaltaehkäisevää toimintaa. Esiselvityksen avulla 
suunniteltiin Länsi-Suomen poliisille ennakointioh-
jelma vuosille 2004-2005. Ennakointiohjelman avul-
la poliisin on mahdollista havaita nykyistä paremmin 
toimintaympäristöön ja turvallisuuden kehittymiseen 
liittyviä muutoksia.

Rahoitus: 2003-2005, Länsi-Suomen poliisin läänin-
johto

Työryhmä: Tutkija Ira Ahokas ja projektipäällikkö Olli 
Hietanen.

Sisältöjen tuottaminen ennakoinnin sähköi-
seen tietopalveluun

Hankkeessa tuotettiin Opetushallituksen ennakoin-
nin sähköiseen tietopalveluun (ENSTI) tulevaisuu-
dentutkimuksen sisältökokonaisuuksia mm. mega-
trendeistä, ennakoinnin menetelmistä ja sanastosta. 
Tietopalvelu löytyy Internetistä osoitteesta http://
www.oph.fi/info/ensti/.

Rahoitus: 2003, Opetushallitus
Työryhmä: Koulutussuunnittelija Hanna-Kaisa Aalto.

EU:n Tavoite 2 -ohjelma-alueita koskevan 
seuranta- ja raportointimallin selvitystyö 
–hanke

Selvitystyön tavoitteena oli rakentaa EU:n Tavoite 
2 -ohjelma-alueiden osaamisen pullonkaula-aloja 
ja ESR-hankkeiden näille aloille kohdentumista 
koskeva seuranta- ja raportointimalli. Hankkeessa 
hyödynnettiin käytettävissä olevasta osaamisen pul-
lonkaula-aloihin ja osaamiskapeikkoihin liittyvästä 
lähdeaineistosta (valmiit tietokannat, maakuntien 
sisällä olevien alueiden omat asiakirjat) löytyvää kes-
keistä materiaalia.

Rahoitus: 2001-2002, opetusministeriö, työministeriö 
ja Euroopan sosiaalirahasto.

Työryhmä: Tutkija Nina Suvinen.

Tutkimustoiminta
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TE-keskusten alueellisen ennakoinnin kehit-
tämis- ja tukiprojekti

Projektin keskeisinä tavoitteina oli kehittää TE-kes-
kusten ennakointijärjestelmä sekä käynnistää enna-
kointitoiminta kaikissa maan 15 TE-keskuksessa. 
Projektissa koulutettiin TE-keskuksiin ennakoijia/
analyytikoita, koordinoitiin TE-keskusten ennakoin-
tiprojekteja päällekkäisen kehitystyön välttämiseksi, 
kytkettiin ennakointia TE-keskusten startegiseen 
suunnitteluun ja päätöksentekoon sekä valtakun-
nallisesti kehitettäviin suunnittelu- ja ohjausjärjes-
telmiin. Projektin aikana kehitettiin TE-keskuksiin 
ennakointijärjestelmä, joka muodostui tiedon tuo-
tanto- ja hallintajärjestelmästä, analysointijärjestel-
mästä ja informaatio- ja vuorovaikutusjärjestelmästä. 
Järjestelmän avulla TE-keskukset pystyvät tunnista-
maan mahdollisimman varhaisessa vaiheessa työ- ja 
elinkeinoelämässä sekä osaamistarpeissa tapahtuvat 
muutokset. Ennakointijärjestelmä vahvistaa ja syven-
tää TE-keskusten asiantuntijuutta ja parantaa näin 
työmarkkinoiden toimintaa ja lisää päätösten tarkoi-
tuksenmukaisuutta ja vaikuttavuutta. Niin paikallis- 
kuin aluetasolla käynnistettiin ennakointiprosesseja, 
joissa yritykset, kunnat, oppilaitokset, maakuntien 
liitot, työmarkkinajärjestöt ja TE-keskukset tuottavat 
strategioita ja toimintaohjelmia, joilla tehdään maa-
kuntien ja seutukuntien tulevaisuutta.

Rahoitus: 1998-2002, Euroopan sosiaalirahasto 
(ESR)

Työryhmä: Tutkimuspäällikkö Jari Kaivo-oja, tutkijat 
Jouni Marttinen ja Jukka Varelius.

Teollisuuden osaamistarpeiden tulevaisuus-
luotain

Teollisuuden ja työnantajien (TT) osittain ESR-ra-
hoitteisesti toteuttama hanke, jonka tavoitteena oli 
ennakoida elinkeinoelämän henkilöstö- ja osaamis-
tarpeita tulevaisuudessa. Samalla pyrittiin vaikutta-
maan suomalaiseen työvoima- ja koulutuspolitiik-
kaan siten, että osaavan henkilöstön kysynnän ja 
tarjonnan kohtaanto paranee. Tulevaisuuden tutki-
muskeskus toimi asiantuntijana ja tulevaisuustiedon 
kouluttajana hankkeessa.

Rahoitus: 2001-2003, Teollisuus ja Työnantajat
Työryhmä: Johtaja Markku Wilenius, koordinaattori 

Sari Söderlund ja koulutussuunnittelija 
Hanna-Kaisa Aalto.

TT:n tulevaisuusluotain - Education Intelli-
gence

Hanke on jatkoa vuosina 2001-2003 toteutetul-
le TT:n tulevaisuusluotaimen pilottiprojektille. 
Kolmivuotisen Education Intelligence –hankkeen 
tarkoituksena on kehittää työelämän muuttuvista 
tarpeista lähtevä työvoima- ja osaamistarpeiden jat-
kuva seurantajärjestelmä. Hankkeeseen on koottu 
asiantuntijaverkosto, jossa on edustus TT:stä, TT:
stä ja sen jäsenliitoista, yrityksistä, koulutus- ja tutki-
musorganisaatioista sekä opetus-, työ-, elinkeino- ja 
aluehallinnosta. Asiantuntijaverkosto on laajentunut 
Tulevaisuusluotaimen pilottivaiheesta, erityisesti 
koulutusorganisaatioiden ja yritysten edustajien osal-
ta. Tulevaisuuden tutkimuskeskus toimi hankkeen 
asiantuntija- ja yhteistyöorganisaationa vastaten eri-
tyisesti hankkeen Delfoi-työskentelystä. Keskus osal-
listui myös hankkeen seminaarien ja opintomatkojen 
järjestämiseen sekä ohjausryhmätyöskentelyyn.

Rahoitus: 2003-2005, Teollisuus ja Työnantajat
Työryhmä: Kehitysjohtaja Mika Aaltonen ja tutkija 

Tuomo Kuosa.

Turunmaan tulevaisuudenskenaariot - Fram-
tidsskenarier för Åboland

Åbo Akademin Skärgårdsinstitutet’in koordinoi-
man projektin ensisijaisena tavoitteena oli luoda 
Turunmaalle erilaisia tulevaisuudenskenaariota. 
Skenaarioita varten analysoitiin mm. saariston 
suomenruotsalaisen kulttuurin ja asutuksen, ym-
päristön- ja luonnonsuojelun sekä elinkeinoelämän 
ja työllisyyden tulevaisuudennäkymiä. Skenaariot 
antoivat tietoa ja tukea ekologisesti, taloudellisesti 
ja sosiaalisesti kestävän tulevaisuuden suunnittele-
miseksi saaristoon. Projektin toissijaisena tavoitteena 
oli muillekin haja-asutusalueille soveltuvan ja erilaisia 
vastakkaisia inhimillisiä tavoitteita yhteen sovittavan 
skenaarioprosessin kehittäminen.

Rahoitus: 2001-2002, Svenska kulturfonden, Före-
ningen konstsamfundet, Varsinais-Suomen 
Liitto

Työryhmä: Erikoistutkija Juha Kaskinen ja tutkija 
Katriina Siivonen sekä Åbo Akademista 
tutkija Björn Grönholm.

Tutkimustoiminta
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KULTTUURITUTKIMUS

Kulttuuri maaseudun voimavarana, KULMA

Hankkeessa kehitetään Varsinais-Suomen maa-
seutukuntien kulttuuritoimintaa kuntien, Varsi-
nais-Suomen taidetoimikunnan, Tulevaisuuden 
tutkimuskeskuksen, Länsi-Suomen lääninhallituksen 
sivistysosaston ja Varsinais-Suomen Kulttuurira-
haston asiantuntijoiden yhteistyönä. Kulttuuritoi-
minnan kehittämiseksi KULMA järjestää jokaisessa 
hankkeeseen sitoutuneessa kunnassa 3-5 kulttuurin 
tulevaisuusverstasta. Verstaiden työn pohjalta muo-
toillaan kuntien oman kulttuurin ja identiteetin 
mukaiset laadulliset taloudellisesti, sosiaalisesti, kult-
tuurisesti ja ekologisesti kestävät kulttuuristrategiat.

Rahoitus: 2003-2004, Varsinais-Suomen työvoima- 
ja elinkeinokeskukset, hankkeessa mukana 
olevat kunnat, talkootyö

Työryhmä: Projektipäällikkö Katriina Siivonen, tutkija 
Anna Kirveennummi, projektipäällikkö 
Olli Hietanen ja dosentti Anita Rubin.

Kulttuuriosaaminen kansallisen kilpailukyvyn 
rakentajana, KULTA

Hanke, jonka avulla kartoitettiin kulttuurin roolia 
ja mahdollisuuksia taloudessa ja yhteiskunnassa. 
Tavoitteena oli selvittää talouselämän ja kulttuuri-
osaamisen vuorovaikutuksen nykytilaa ja haasteita, 
talouselämän ja kulttuurialan intressejä sekä talous-
elämän ja kulttuurin yhteistyön mahdollisuuksia 
vuorovaikutuksen ja kilpailukyvyn lisäämiseen. 
Hankkeessa kulttuurin vaikutus ymmärretään liike-
toiminnan ja taloudellisen kilpailukyvyn edistäjänä, 
fyysisen ja sosiaalisen hyvinvoinnin tuottajana sekä 
sivistyksenä ja humaanien arvojen kannattajana.

Rahoitus: 2002-2003, Sitra
Työryhmä: Johtaja Markku Wilenius, tutkijat Anna 

Kirveennummi, Pauli Saloranta, Päivi Ros-
ti, Aleksi Neuvonen ja Mari Ruotsalainen.

Naapuriyhteisyyden kulttuuriset muutokset 
Suomen maaseudulla

Laajempaan, suomalaisia kyliä koskevaan hankeko-
konaisuuteen kuuluvan osahankkeen tavoitteena on 
selvittää, minkälaisiin kulttuurisiin tekijöihin ja pro-
sesseihin paikallisesta (naapuri)yhteisyydestä esitetyt 
käsitykset perustuvat. Tavoitteena on pohtia jatkossa 
myös sitä, miten käsityksiä yhteisyydestä voitaisiin 
hyödyntää esimerkiksi erilaisissa kylien tulevaisuutta 
koskevissa aluekehittämishankkeissa. Pääosin syksyn 
2003 aikana toteutetuissa kenttätöissä pyrittiin eri-
laisten yhteisyysmuotojen ja -käytäntöjen havainnol-
listamiseen.

Rahoitus: 2003-2005, mm. Emil Aaltosen Säätiö ja 
maa- ja metsätalousministeriö

Työryhmä: Tutkija Anna Kirveennummi (väitöskirja-
tutkimus).

VISIONÄÄRINEN JOHTAMINEN JA 
YRITTÄJYYS

Kuntien elinkeinoyhteistyö tulevaisuuden 
arvopohjalle, Arvopro

Hankkeessa tarjotaan kuntien luottamus- ja virka-
miehille sekä muille toimijoille yhteisön tulevaisuus-
kuviin ja arvoperustaan pohjautuva aluekehittämisen 
ja tulevaisuustyöskentelyn toimintamalli. Hanke 
pyrkii löytämään seutukunnista taustoiltaan ja arvo-
pohjaltaan yhtenäisiä alueita - ns. kuntaklustereita, 
joiden kuntien on lähtökohdiltaan hedelmällistä teh-
dä yhteistyötä. Hanke auttaa elinkeinokysymyksissä 
kuntia asemoimaan itsensä suhteessa muihin kuntiin 
sekä tukee osapuolten keskinäistä erikoistumista sekä 
työnjakoa. Arvopro-hanke edesauttaa virka- ja luot-
tamushenkilöiden ja yrittäjien välistä vuoropuhelua, 
pyrkii poistamaan näiden elinkeinopolitiikan eri 
toimijatasojen ’kipupisteitä’ sekä tunnistaa yritys-
toiminnan tulevaisuuden kehittämispalvelutarpeita. 
Hankkeen tuloksena saadaan kuntien ja seutukun-
tien toimijoille elinkeinopolitiikan suunnitteluun 
ja toteutukseen työkalu, jota voidaan käyttää hyvin 
muissakin kunnissa ja seutukunnissa. Hankkeen yh-
tenä tarkoituksena on tuottaa uudenlaisia mittareita 
elinkeinoelämän ja yrittäjyyden kehittämiseen sekä 
arvioimiseen. Yhteistyökumppaneina hankkeessa 

Tutkimustoiminta

KULMA-hankkeen kulttuurin tulevaisuusverstaassa 
Salossa etsittiin seinälle kertyneistä kulttuurin tulevai-
suutta koskevista toiveista hyviä ja toteuttamiskelpoisia.



TULEVAISUUDEN TUTKIMUSKESKUS 20022003

16

TULEVAISUUDEN TUTKIMUSKESKUS 20022003

17

ovat Turun seudun kehittämiskeskus (TAD Centre) 
ja Vakka-Suomen kehityskeskus.

Rahoitus: 2003-2004, Kunnallisalan kehittämissäätiö 
(KAKS)

Työryhmä: Projektipäällikkö Timo Nurmi.

Futures Sparring Forum, FSF

Futures Sparring Forumin toiminta tähtää erityisesti 
strategisesti tärkeän tiedon tuottamiseen ja jalosta-
miseen yhdessä asiakasyritysten kanssa. Tämä tieto 
koskee niin yritysten toimintaympäristöä kuin niiden 
omaan sisäiseen kehittämiseen liittyviä tekijöitä-
kin. FSF tarjoaa jäsenilleen vuotuisia jäsenmaksuja 
vastaan esim. keskustelutilaisuuksia, materiaaleja, 
julkaisuja/raportteja, osaamista, kokemusta, verkos-
tojen hyödyntämistä, työkaluja ja verkkoympäristön 
tukemaan tätä kaikkea. Vuoden 2002 hanketta val-
misteltiin siten, että toiminta voi alkaa vuoden 2003 
alussa mukaan liittyneiden yritysten kanssa.

Rahoitus: Asiakasyritykset
Työryhmä: Kehitysjohtaja Mika Aaltonen.

Yrittäjyyden uusi kuva 2020

Hankkeessa selvitettiin tulevaisuuden tutkimuksen 
osallistuvilla menetelmillä eri kansalais- ja ammat-
tiryhmien näkemyksiä ja mielikuvia yrittäjyyden 
esteistä, hyvistä ja huonoista puolista sekä tulevaisuu-
den toivottavasta yrittäjyyskuvasta. Samalla pyrittiin 
laajentamaan yrittäjyyden käsitettä, luomaan siihen 
uutta sisältöä sekä saamaan yrittäjyydestä esille ns. 
hiljaista tietoa. Menetelmien avulla pyrittiin vaikut-
tamaan myös yrittäjyyden arvoilmastoon siten, että 
se paremmin edistäisi yrittäjyyttä. Hanke tehtiin yh-
teistyössä Turun seudun kehittämiskeskuksen (TAD 
Centre) kanssa.

Rahoitus: 2000-2003, päärahoittaja TAD-Centre
Työryhmä: Projektipäällikkö Timo Nurmi.

YMPÄRISTÖTUTKIMUS

Asiantuntijoiden mallit koskien metsien bio-
logista monimuotoisuutta, Fibre -hanke

Hankkeen tavoitteena oli kuvailla ja selittää metsäasi-
antuntijoiden metsää ja metsänhoitoa koskevia mer-
kitysjärjestelmiä eli kulttuurisia malleja. Taustateoria 
ja menetelmät kuuluivat kognitiivisen antropologian 

alaan, jonka keskeisenä tavoitteena oli tutkia niitä 
kulttuurisia resursseja, joita päätöksenteossa ja muus-
sa kognitiivisessa toiminnassa käytetään. Tutkimuk-
sen kohderyhmänä olivat metsäasiantuntijat, kuten 
metsänhoitajien ammattiryhmä sekä metsä- ja bio-
diversiteettiasioiden parissa työskentelevät luonnon- 
ja yhteiskuntatieteilijät. Tutkimuksessa on kerätty 
myös vertailuaineistoa ns. maallikkoasiantuntijoilta 
Pohjois-Lapissa.

Rahoitus: 2000-2004, Suomen Akatemia
Työryhmä: Tutkimuspäällikkönä Matti Kamppinen, 

tutkijat Riikka Saarimaa, Mikko Jokinen 
ja Johanna Kohl.

Digital Balance between Industrialized and 
Developing Countries - a Case Study: the 
Development of Information Society in the 
Continent of Africa

Hankkeen tarkoituksena on selvittää miten teollis-
tuneeseen maailmaan kehitetty virtuaalinen portaali 
toimii Afrikassa. Tavoitteena on selvittää niitä eri-
tyispiirteitä, jotka ovat luonteenomaisia afrikkalais-
ten maiden tietoyhteiskuntakehitykselle. Tutkimuk-
sen avulla teknologiaa pyritään kehittämään näiden 
maiden tarpeisiin sekä tasoittamaan teollistuneiden 
ja kehitysmaiden välisiä eroja globaalissa tietoyhteis-
kuntakehityksessä. Hanke on osa laajempaa projek-
tia: “Global Challenges of eDevelopment - from Di-
gital Divides towards Empowerment and Sustainable 
Global Information Society”.

Rahoitus: 2003-2005, Suomen Akatemia
Työryhmä: Projektipäällikkö Olli Hietanen.

Ekotehokkuus nyt ja tulevaisuudessa -ver-
tailevia tutkimuksia valtio-, sektori- ja tuote-
tasolla, ETU

Tavoitteena on luoda systemaattinen malli tuo-
tanto- ja kulutustapojen ekotehokkuuden arvioin-
tiin Suomessa. Hankkeessa tutkitaan tuotanto- ja 
tuoteketjuja niiden koko elinkaaren osalta sekä 
mikro- että makrotason näkökulmasta. Hanke 
pohjautuu Johannesburgin ympäristökokouksessa 
v. 2002 hahmoteltuun Kulutus- ja tuotantotapojen 
muutoksen 10-vuotisohjelmaan (WSSD-prosessi). 
Tutkimushankkeen tarkoituksena on arvioida ja 
kehittää ekotehokkuuden arviointimenettelyjä ja 
yksilöityjä arviointimetodeja, joita voidaan soveltaa 
yrityksissä. Tutkimushanke toteutetaan yhteistyössä 
Tampereen teknillisen yliopiston Bio- ja ympäristö-

Tutkimustoiminta
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tekniikan laitoksen, Tilastokeskuksen ja Teknillisen 
korkeakoulun Koulutuskeskus Dipolin kanssa. Kan-
sainvälisinä partnereina tutkimushankkeessa toimivat 
mm. Factor 10 Institute (Schmidt-Bleek), Wuppertal 
Instituten Eco-efficiency and Sustainable Enterprises 
-työryhmä sekä Sustainable Europe Research Institu-
te. Lisäksi mukana on ekotehokkuutensa kehittämi-
sestä kiinnostuneita eri alojen yrityksiä Suomesta ja 
vertailukohteita eurooppalaisista yrityksistä.

Rahoitus: 2003-2004, Teknologian tutkimuskeskus
Työryhmä: Johtaja Markku Wilenius, Akatemia tutkija 

Jyrki Luukkanen, vanhempi tutkija Jarmo 
Vehmas, projektipäällikkö Olli Hietanen, 
tutkija Markus Vinnari, tutkija Paula 
Hakola, tutkimusapulainen Jenni Ilvonen, 
tutkimusapulainen Venla Kinnunen ja 
tutkimusapulainen Janne Lautamäki.

Ekotietoyhteiskunta: Kriteerit ja toiminta-
mahdollisuudet, eTieto

Hankkeessa tutkittiin tulevaisuudentutkimuksen 
näkökulmasta miten tietoteknologiaa voidaan hyö-
dyntää kestävään kehitykseen liittyvien ekologisten, 
kulttuuristen, sosiaalisten ja taloudellisten tavoittei-
den saavuttamisessa. Tutkimuksessa arvioitiin myös 
tietoyhteiskunnan arvoristiriitojen ja yksimielisyyden 
alueita, sekä tutkittiin, miten ne kytkeytyvät ympä-
ristönäkökulmaan ja kestävän kehityksen periaattei-
siin. Hanke toteutettiin yhteistyössä VTT Raken-
nus- ja yhdyskuntatekniikan, Tampereen teknillisen 
yliopiston ja Suomen ympäristökeskuksen kanssa. 
Erityisestä yhteistyöstä sovittiin myös liikenne- ja 
viestintäministeriön koordinoiman Henkilökohtaisen 
navigoinnin (NAVI) ja työministeriön koordinoiman 
Etätyön (eWork) kärkihankkeiden kanssa.

eTieto-hankkeeseen liittyen toteutettiin myös suuri 
joukko pilottiprojekteja. Kulttuurin kestävää tu-
levaisuutta hahmoteltiin Itse tehty ja KULTAKE 
-hankkeissa:

• Itse tehty -hankkeessa järjestettiin syksyllä 
2001 seminaari ja näyttely Raision kirjastossa. 
Näyttelyyn oli paikallislehtien kautta kutsuttu 
ihmisten itse tekemiä esineitä ja niihin liit-
tyviä tarinoita. Itse tehty -hankkeen tulokset 
arvioitin ja julkaistiin vuonna 2002 (Olli 
Hietanen)

• Varsinais-Suomen kulttuuritoimen tutkimus-, 
arviointi- ja kehittämishanke (KULTAKE) 
käynnistettiin Itse tehty -näyttelyn tulosten 
innostamana. Varsinais-Suomen taidetoi-
mikunta ja Tulevaisuuden tutkimuskeskus 

järjestivät kuusi varsinais-suomalaisille 
kulttuurialan toimijoille suunnattua kulttuu-
rin tulevaisuusverstasta, joissa kartoitettiin 
kulttuuripalvelujen ja taidon merkitystä 
tietoyhteiskunnassa (Olli Hietanen, Katriina 
Siivonen ja Jaana Seppänen).

Tietoyhteiskunnan kestävään kehitykseen liittyviä 
aluekehittämisen pilotteja olivat:

• Kouvolan kaupungin kestävän tietoyhteis-
kunnan visio SIS 2010, joka oli jatkoa vuon-
na 2001 järjestetylle Kestävän kehityksen 
konferenssille (Kouvolan SIS) (Olli Hieta-
nen)

• Kestävän kehityksen Turku -verkoston perus-
taminen, joka on esitelty omana kohtanaan 
myöhemmin (Juha Kaskinen ja Anu Takala)

• Varsinais-Suomen tietoyhteiskuntastrategian 
päivittäminen yhteistyössä Varsinais-Suomen 
Liiton ja Turun Teknologiakeskus Oy:n 
kanssa (Ene Härkönen)

• Suomusjärvi-Salo-Turku-Naantali kehitys-
käytävän ympäristövaikutusten arvioinnin ke-
hittämishanke, jossa Turun ja Salon seudun 
aluekeskusohjelmien tilauksesta tarkasteltiin 
E18-kehityskäytävän vaikutusalueella suori-
tettuja YVA-prosesseja ja niiden kehitystar-
peita (Juha Heikkilä ja Olli Hietanen).

Lisäksi Sonera Oyj:n kanssa käynnistettiin e-palve-
luiden kestävän kehityksen kriteereitä tarkasteleva 
hanke:

• Digitaalinen tasapaino -hanke, jossa yhdes-
sä Soneran tietoyhteiskuntayksikön kanssa 
sovellettiin eTieto –hankkeen tuloksia uusien 
e-palveluiden kehittämiseen (Olli Hietanen ja 
Nina Suvinen).

Rahoitus: 2002-2003, ympäristöministeriö, Kouvo-
lan kaupunki, Sonera Oyj, Salon seudun 
aluekeskusohjelma, Turun seudun aluekes-
kusohjelma ja Turun Teknologiakeskus Oy.

Työryhmä: Johtaja Markku Wilenius, projektipääl-
likkö Olli Hietanen, erikoistutkija Juha 
Kaskinen, projektipäällikkö Ene Härkönen, 
tutkija Nina Suvinen, tutkija Katriina 
Siivonen, tutkimusapulainen Juha Heikkilä 
sekä harjoittelijat Anu Takala ja Jaana 
Seppänen.

Tutkimustoiminta
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Environment Consolidated Statistical Tools, 
EcoStat

Hankkeessa kehitettiin tilastollisia menetelmiä ja 
työkaluja ympäristöalan käyttöön. Tutkimuksessa 
kehitettiin edelleen ympäristöanalyysien tarvitsemia 
tärkeimpiä tilastollisia menetelmiä; data mining, 
tilastollinen mallintaminen, käyttäjien metoditar-
peiden kartoitus, monilähteisen datan tehokas tilas-
tollinen valinta, ympäristömuuttujien tilastollisten 
indikaattorien kehittäminen, database-kehitys, eri 
ympäristöalojen data ja metadata, tilastollisten ohjel-
mistojen kehittäminen. Tulevaisuuden tutkimuskes-
kuksen tehtävänä projektissa oli kehittää erityisesti 
materiaalivirtalaskentaan liittyviä menetelmiä.

Rahoitus: 2001-2003, EU/IST 5FP
Työryhmä: Vanhempi tutkija Jyrki Luukkanen, tutki-

muspäällikkö Jari Kaivo-oja, erikoistutkija 
Jarmo Vehmas, tutkija Markus Vinnari, 
tutkimusapulainen Jenni Ilvonen ja tutki-
musapulainen Samuli Aho.

Globaalimuutosskenaarioiden kehittäminen 
Suomelle, Finsken

Finsken–projekti oli osa Globaalimuutoksen tut-
kimusohjelmaa (FIGARE). Projektia koordinoi 
Suomen ympäristökeskus (SYKE), ja siihen kuului 
kuusi tutkimusryhmää neljästä tutkimuslaitoksesta, 
jotka olivat SYKE:n lisäksi Tulevaisuuden tutkimus-
keskus, Ilmatieteen laitos sekä Merentutkimuslaitos. 
Projektin tavoitteena oli kehittää uusimman tiedon 
mukaisia skenaarioita Suomen ympäristön muutok-
sista ja niihin liittyvistä tekijöistä vuoteen 2100 asti 
ja siitäkin eteenpäin. Jotta globaalimuutoksen toden-
näköisiä Suomeen kohdistuvia vaikutuksia voitaisiin 
arvioida, on ymmärrettävä entistä paremmin nykyisiä 
suuntauksia ja arvioitava niitä tulevaisuuteen.

Rahoitus: 1999-2002, Suomen Akatemia ja liikenne- 
ja viestintäministeriö.

Työryhmä: Johtaja Markku Wilenius, tutkimuspäällik-
kö Jari Kaivo-oja ja vanhempi tutkija Jyrki 
Luukkanen.

Kehitysmaiden ilmastopolitiikka - Tehokkuus 
ja institutionaalinen toiminta

Tutkimushankkeen päätavoitteena on ensinnäkin 
suorittaa vertaileva tutkimus kehitysmaiden ener-
giajärjestelmän tehokkuudesta CO2-päästöjen suh-
teen ja luoda analyysin pohjalta taakanjakomalli eri 

maille. Toisaalta tavoitteena on suorittaa vertaileva 
tutkimus kehitysmaiden ilmastopolitiikkaan liittyvi-
en instituutioiden toiminnasta ja selvittää instituu-
tioiden toimintakykyä. Tutkimuksen tavoitteena on 
kehittää dynaaminen tehokkuutta mittaava malli ja 
soveltaa sitä kehitysmaiden energia ja ilmastosektorin 
toiminnan arviointiin. Tutkimus käsittää useita alu-
eita, kuten mm. metodologinen kehittäminen, tieto-
kannan kehittäminen, sosio-ekonomisen kontekstin 
analyysi, empiirinen case-tutkimus sekä politiikkojen 
analysointi.

Rahoitus: 2003-2004, Suomen Akatemia
Työryhmä: Akatemiatutkija Jyrki Luukkanen ja tutki-

musapulainen Reetta Koskenranta.

Kestävän kehityksen Turku, KEKETU

KEKETU-projekti oli Turun ja Salon seuduilla vuo-
sina 2001-2002 toteutettu laaja bio- ja ICT-alan kes-
tävän kehityksen tutkimus- ja kehittämishanke, jota 
koordinoi Tulevaisuuden tutkimuskeskus. Projek-
tissa selvitettiin Turku Science Parkin, Turku-Salo 
-kehityskäytävän ja E-18 -hankkeen vaikutuksia eko-
logisesti, taloudellisesti, sosiaalisesti ja kulttuurisesti 
kestävän kehityksen näkökulmasta. Selvitys suoritet-
tiin keräämällä yhteen Kestävän kehityksen Turku eli 
KEKETU-verkosto, johon kuuluivat Tulevaisuuden 
tutkimuskeskuksen lisäksi Turun Teknologiakeskus 
Oy, Turun Biolaakso Oy, Paikkatietoyhdistys (Tu-
run yliopiston maantieteen laitos), Turun ja Kaari-
nan seurakuntayhtymä, Turun kauppakorkeakoulun 
talousmaantieteen oppiaine, Turun ammattikor-
keakoulun kestävän kehityksen koulutusohjelma ja 
Turun kaupungin ympäristönsuojelutoimisto sekä 
Varsinais-Suomen energiatoimisto ja Salon seudun 
Vihreä laakso –projekti. Verkosto tuotti yhteisen 
näkemyksen ICT- ja bioalan kestävän kehityksen 
seudullisista tarpeista ja järjesti 5 ov:n opetuspaketin 
Turun ammattikorkeakoulun kestävän kehityksen 
koulutusohjelmalle. KEKETU-projekti oli ympäris-
töklusterin KESTY-ohjelmaan kuuluvan eTieto-kär-
kihankkeen seudullinen pilotti.

Rahoitus: 2001-2002, Turun Teknologiakeskus, Tu-
run ammattikorkeakoulu ja Turun seudun 
kehittämiskeskus (TAD Centre).

Työryhmä: Erikoistutkija Juha Kaskinen ja projekti-
päälliköt Olli Hietanen ja Ene Härkönen 
sekä harjoittelija Anu Takala.

Tutkimustoiminta
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Kulttuurin ja luonnon tilat liikennepolitiikas-
sa, TRAPO

Hankkeessa analysoidaan liikenteen ympäristöongel-
mien kulttuurisia syitä ja määrittelyä vertailemalla 
Suomen, Tanskan ja Italian liikennesektorin ym-
päristöpolitiikkaa. Hankkeessa pyritään vastaamaan 
seuraaviin kysymyksiin: a) millaisista liikenteen ym-
päristöongelmista keskustellaan enemmän ja mistä 
vähemmän; b) millaisia syitä ja ratkaisuja ongelmille 
esitetään; c) millaisia EU:n ja kansallisen tason lii-
kennepoliittisia toimia on laadittu ja d) millaisia 
liikenne-ennusteita on viime aikoina tehty ja miten 
niitä on käytetty strategisessa suunnittelussa. Vuoden 
2002 aikana hankkeen tutkija Petri Tapio väitteli 
tohtoriksi väitöskirjallaan ”e Limits to Traffic 
Volume Growth”. Vastaväittäjänä oli prof. David 
Banister (University College London), joka osallistui 
myös kommentaattorina TRAPO-hankkeen tiimoilta 
järjestettyyn pienimuotoiseen mutta kansainväliseen 
jatko-opiskelijoille suunnattuun workshopiin. Osal-
listujia oli Alankomaista, Isosta-Britanniasta, Virosta 
ja Suomesta. Lokakuusta joulukuuhun Petri Tapio 
oli Milanon teknillisen korkeakoulun tuotantotalou-
den laitoksella vierailevana tutkijana. Hanke tuotti 
kymmenisen julkaisua vuoden 2002 aikana.

Rahoitus: 2001-2004, Suomen Akatemia
Työryhmä: Erikoistutkija Petri Tapio.

Observatory for a Sustainable Knowledge 
based Region – OSKaR

Hankkeessa valmistettiin trendikatsaus kestävän ke-
hityksen osa-alueilta Cardiffin kauppakorkeakoulussa 
toimivalle Observatory of Innovation and Business 
Developmentille.

Rahoitus: Kesä-syyskuu 2003, Euroopan komissio
Työryhmä: Johtaja Markku Wilenius ja projektisuun-

nittelija Pauli Saloranta.

Russian Energy and Global Climate

Kansainvälinen tutkimushanke, joka selvitti Venä-
jän yhteistyömahdollisuuksia Euroopan ja Japanin 
kanssa energia- ja ilmastosektoreilla. Erityishuomiota 
kiinnitettiin Venäjän ilmastosopimuksen kuudennes-
sa osapuolikokouksessa Bonnissa antamaan Green 
Investment Scheme (GIS) –aloitteeseen, sen mah-
dollisiin käytännön sovellutuksiin sekä ympäristö- ja 
taloudellisiin hyötyihin. Taustana tutkimushankkeel-
le olivat kansainvälinen ilmastoneuvotteluprosessi 

ja ennen kaikkea Kioton pöytäkirja, jonka voimaan 
saattamiseen tarvitaan Euroopan, Japanin ja Venä-
jän yhteistyötä Yhdysvaltojen pysytellessä prosessin 
ulkopuolella. Hanke toteutettiin käytännössä usean 
kansainvälisen tutkimusinstituutin yhteistyönä. 
Hankkeessa oli mukana tutkijoita seuraavista tutki-
muslaitoksista: Imperial College ja the Royal Institu-
te of International Affairs (Lontoo), Fridtjof Nansen 
Institute (Oslo), Centre for European Policy Studies 
(Bryssel), Turun kauppakorkeakoulun Tulevaisuu-
den tutkimuskeskus, Centre for Project Preparation 
and Implementation (Moskova) sekä Centre Rese-
arch Institute for Electric Power (Tokio).

Rahoitus: 2001-2002, ympäristöministeriö ja kaup-
pa- ja teollisuusministeriö

Työryhmä: Projektikoordinaattori Anna Korppoo.

Suomen maatalouden tulevaisuuden vaihto-
ehdot, Susagfu

Hankkeessa tutkittiin maatalouden kestävyyttä, mm. 
maatalouteen ja luonnonvaroihin liittyviä ristiriitoja 
sekä ympäristön tilassa tapahtuvia muutoksia. Muu-
toksia tarkasteltiin useasta eri näkökulmasta sovelta-
en tulevaisuuden tutkimuksen, kvantitatiivisen mal-
linnuksen sekä laadullisen tutkimuksen menetelmiä. 
Laadullisella tarkastelulla syvennettiin ymmärrystä 
siitä, miten kestävyyden eri ulottuvuudet ja mitta-
kaavat vaikuttavat tilatason päätöksentekoon sekä 
sitä, mitkä tekijät vaikuttavat maatalouspolitiikan 
muotoutumiseen ja maatalouspolitiikan käytännön 
toteuttamiseen. Hanke tehtiin yhteistyössä Suomen 
ympäristökeskuksen (SYKE), Maa- ja elintarviketa-
louden tutkimuskeskuksen (MTT), sekä Tampereen 
yliopiston aluetieteen ja ympäristöpolitiikan laitok-
sen kanssa.

Rahoitus: 2001-2004, Suomen Akatemia (keskuksen 
rahoitus SYKE:n kautta)

Työryhmä: Tutkimuspäällikkö Jari Kaivo-oja.

Sustainability Strategy Network

Teemaryhmän tavoitteena on käyttää erilaisia tie-
teellisiä lähestymistapoja kestävän kehityksen ongel-
mien arvioimisessa ja ratkaisemissa osana Euroopan 
kestävän kehityksen strategian uudelleenarviointia, 
muotoilua ja toteutusta. Tehtävän toteuttaminen 
edellyttää tieteidenvälistä verkostomaista yhteistyötä 
teknologian, talouden ja ihmistieteiden harjoittajien 
välillä. Tehtävän suorittaminen ja yhteistyö Euroo-
passa kestävän kehityksen strategian hahmottamises-
sa edellyttää myös asiantuntijoiden ja kansalaisyh-

Tutkimustoiminta
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teiskunnan edustajien välistä monitasoista dialogia. 
Kestävän kehityksen tavoitteet liittyvät täystyölli-
suuden saavuttamiseen, voimakkaampaan sosiaalisen 
koheesioon ja ympäristönsuojelullisten tavoitteiden 
parempaan integroimiseen muihin politiikkatavoit-
teisiin yhteiskunnissa.

Rahoitus: EU:n 5. puiteohjelma
Työryhmä: Tutkimuspäällikkö Jari Kaivo-oja ja Akate-

miatutkija Jyrki Luukkanen.

Sustainable Energy Development in Develo-
ping Countries, SEDCO

Tutkimushanke käsittelee maailman energiataloutta 
ja erityisesti kehitysmaiden asemaa energiataloudes-
sa ja ilmastopolitiikassa. Hankkeen tavoitteena on 
kehittää tutkimusmenetelmiä, joiden avulla voidaan 
analysoida kehitysmaiden energiasektoria ja ilmasto-
politiikkaa. Tutkimuksessa kehitetään metodologi-
oita ja tietokantoja kehitysmaiden energia- ja päästö-
kehityksen analysointiin. Tutkimuksessa selvitetään 
myös kehitysmaiden sosiaalisen ja taloudellisen sekä 
historiallisen kontekstin vaikutusta energia- ja ilmas-
topolitiikkaan.

Rahoitus: 2002-2004, Suomen Akatemia
Työryhmä: Akatemiatutkija Jyrki Luukkanen, tutkija 

Auli Keskinen, tutkija Eeva Kuntsi-Reuna-
nen, tutkija Jari Kaivo-oja, erikoistutkija 
Jarmo Vehmas, tutkija Katja Koponen ja 
tutkimusapulainen Pia Pyykkö.

Sosiaalinen rakenne TERRA2000

EU:n rahoittamaan Terra2000-projektiin liittyväs-
sä tutkimuksessa tarkasteltiin tietoyhteiskuntaan 
siirtymisen erilaisia vaikutuksia, kuten taloudellisia, 
sosiaalisia ja ympäristövaikutuksia. Tätä tarkoitusta 
varten tutkimuksessa on kehitetty laskentatyökalu, 
kerätty tilastoaineistoja eri maista ja suoritettu jouk-
ko empiirisiä analyyseja. Advanced Sustainability 
Analysis (ASA) -työkalun avulla tarkastellaan muun 
muassa sitä, mistä muutokset ympäristöpainetta ja 
hyvinvointia kuvaavissa makrotason indikaattoreissa 
johtuvat ja laaditaan tulosten pohjalta erilaisia tule-
vaisuuden skenaarioita. Tarkastelun kohteena ovat 
erityisesti taloudellisen toimeliaisuuden ja väestön-
kasvun muutokset sekä muutokset energia- ja materi-
aali-intensiteeteissä, ekotehokkuudessa, kulutuksessa 
ja talouden rakenteessa. Tutkimuksessa tarkasteltiin 
myös taloudellisen kasvun ja ympäristöongelmien 
niin sanottua irtikytkentää. Empiiriset analyysit pai-
nottuvat EU-jäsenmaihin, mutta vertailua tehdään 

myös EU:n tärkeimpiin kilpailijamaihin (Yhdysval-
lat, Japani) ja suuriin kehitysmaihin (Kiina, Intia, 
Brasilia).

Rahoitus: 2002-2004, Suomen Akatemia
Työryhmä: Erikoistutkija Jarmo Vehmas.

TERRA2000

Hankkeessa kehitettiin erilaisten tutkimusmenetel-
mien avulla hyvin laajapohjaista skenaariotyökalua 
arvioimaan informaatioyhteiskuntaan siirtymiseen 
liittyviä kestävän kehityksen eri ulottuvuuksia: eko-
logista, taloudellista ja sosiaalista kestävyyttä. Hank-
keessa kehitettiin, testattiin ja evaluoitiin joukko 
skenaarioita, joiden avulla eurooppalaista kehitystä 
pyritään arvioimaan. Hankkeen tarkoituksena oli 
luoda malli, joka tuottaa skenaarioita liittyen ns. 
uuteen talouteen ja siihen liittyviin avaintekijöihin ja 
jonka pohjalta luodaan erilaisia analyysityökaluja.

Rahoitus: 2001-2003, Euroopan komissio
Työryhmä: Emeritusprofessori Pentti Malaska, tutki-

muspäällikkö Jari Kaivo-oja, vanhempitut-
kija Jyrki Luukkanen, erikoistutkija Jarmo 
Vehmas ja tutkijat Ene Härkönen, Olli 
Hietanen ja Nina Aarras.

Ympäristötutkimuksen arviointi: miten tie-
teelliset ja yhteiskunnalliset vaikutukset tulisi 
arvioida

Hanke toteutettiin yhteistyöprojektina Tampereen 
yliopiston aluetieteen ja ympäristöpolitiikan laitoksen 
kanssa ja sen tarkoituksena oli selvittää ympäristötut-
kimuksen arvioinnin nykyistä tilaa ja kehittää yhdessä 
ympäristötutkimusta tekevien ja tuloksia käyttävien 
kanssa työkaluja tutkimuksen arviointiin. Hanke jakau-
tui teemoiltaan kolmeen osaan. Ensimmäisessä osassa 
luotiin katsaus tämän hetken tutkimuksen ja erityisesti 
ympäristötutkimuksen arviointiin ja siinä käytettävään 
metodologiaan. Tutkimuksen arviointia selvitettiin 
Suomessa ja muissa maissa. Toisessa osassa selvitettiin 
ympäristötutkimukseen vaikuttavien ryhmien näke-
myksiä siitä miten tutkimusta pitäisi arvioida. Näitä 
ryhmiä olivat tutkijat, tutkimustulosten käytäntöön so-
veltajat, poliitikot ja rahastojen edustajat. Kolmannessa 
osassa kehitettiin työkaluja tutkimuksen arviointiin.

Rahoitus: 2002, maa- ja metsätalousministeriö, liiken-
ne- ja viestintäministeriö, ulkoasianministeriö

Työryhmä: Erikoistutkija Merja Otronen ja erikoistut-
kija Juhani Tirkkonen.
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Tulevaisuuden tutkimuskeskus tarjoaa sekä 
akateemisiin tutkintoihin johtavaa tule-

vaisuudentutkimuksen opetusta että aikuis- ja 
täydennyskoulutusta jo työelämässä toimiville. 
Toiminnassa painottuvat dynaamisuus, jatkuva 
kehittyminen ja laatu. Uskallamme luvata asiak-
kaillemme mukaansa tempaavia tulevaisuuspro-
sesseja ja runsaasti uutta ajateltavaa.

Keskuksen yhteydessä toimiva Tulevaisuudentut-
kimuksen VerkostoAkatemia (TVA) on Suomen 
ainoa tulevaisuudentutkimuksen akateemisen 
opetuksen keskus. Opiskelun keskeiset periaat-
teet ovat monitieteisyys, kansainvälisyys, tietei-
den ja käytännön vuorovaikutus sekä oppimisen 
monimuotoisuus.

Akateemiset yhteydet takaavat julkisille organi-
saatioille ja yrityksille tarjottavan konsultoin-

KOULUTUS JA 
KEHITTÄMISTOIMINTA

Koulutus- ja kehittämistoiminta
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nin ja koulutuksen luotettavuuden ja korkean 
laadun. Koulutuksessa perehdytään mm. tule-
vaisuuden kehityspolkujen hahmottamiseen, 
tulevaisuuden vaihtoehtojen hyödyntämiseen 
ja omaan menestymiseen epävarmassa toimin-
taympäristössä. Tuotteitamme ovat mm. strate-
gia- ja skenaarioprosessit, Delfoi -menetelmät, 
tulevaisuusbarometrit, megatrendit, erilaiset 
tulevaisuusverstaat, alustukset ja konsultointi.

Tulevaisuuden tutkimuskeskus on järjestänyt 
yhteistyössä Helsingin Teknillisen korkea-
koulun koulutuskeskus Dipolin kanssa yritysten 
ja organisaatioiden johdolle ja muille asiantun-
tijoille suunnattuja Tulevaisuuden ennakoinnin 
koulutuspäiviä. Koulutuksen aikana osallistujat 
perehtyvät tulevaisuusajatteluun sekä erityisesti 
organisaatioiden johtamisen kannalta tärkeisiin 
ennakoinnin alueisiin, kuten organisaation vi-
sionäärinen johtaminen, organisaation toimin-
taympäristön ja oman liiketoimintaympäristön 
mieltäminen, osaamisen ennakointi sekä skenaa-
riotyöskentely.

TULEVAISUUDENTUTKIMUKSEN 
VERKOSTOAKATEMIA ON 
TARJONNUT AKATEEMISTA 
OPETUSTA JO VIISI VUOTTA!

Tulevaisuudentutkimuksen VerkostoAkatemia 
(TVA) on valtakunnallinen yliopistojen tule-
vaisuudentutkimuksen opetus- ja tutkimusver-
kosto, joka juhli 2.2.2003 5-vuotissyntymä-
päiväänsä. Helmikuussa 1998 15 suomalaisen 
yliopiston rehtorit allekirjoittivat TVA:n perus-
tamissopimuksen ja tulevaisuudentutkimuksen 
opetus ympäri Suomea saattoi alkaa.

Verkostoa koordinoi Turun kauppakorkeakou-
lun Tulevaisuuden tutkimuskeskus ja siihen 
kuului vuonna 2003 jo 17 jäsenyliopistoa. 
TVA toimii osana Suomen virtuaaliyliopistoa. 
Keskeisenä ajatuksena on tuottaa tulevaisuu-
dentutkimuksen opetusta, toimintatapoja ja 
opetusmenetelmiä jäsenyliopistoista käsin. Ver-
koston perustana on tulevaisuudentutkimuksen 
laaja-alaisuus ja monitieteisyys, ja tämän tehokas 
hyödyntäminen tarjoaa aivan uudenlaisen mah-
dollisuuden koulutus- ja tutkimuskokonaisuuk-
sien luomisessa. TVA:n toimintaa rahoittaa 
pääosin opetusministeriö. Yliopistot panostavat 
toimintaan tarjoamalla paikallisen opetuksen 
lisäksi opetusvälineet, tilat sekä hallinnolliset 
palvelunsa.

Verkostossa toimivien asiantuntijoiden välisen 
yhteistyön kautta eri tieteenalojen välinen vuo-
rovaikutus toteutuu luontevasti. Monitieteisyys 
onkin muodostamassa haasteen yliopistojen 
opetussisältöjen uudistamiselle. TVA pyrkii ole-
maan edelläkävijä monitieteisen tiedonalan sisäl-
töjen, opetuksen ja tutkimuksen kehittämisessä, 
ja monitieteisyyden eri ulottuvuudet on otettu 
huomioon toiminnassa. Tulevaisuudentutki-
muksen tieteenala ja menetelmät (esim. skenaa-
riotyöskentely ja Delfoi) ovat muodostuneet eri 
tieteiden tutkimustraditioiden ja tarkastelutapo-
jen yhdistämiselle.

TVA:n keskeisiä periaatteita monitieteisyyden 
lisäksi ovat kansainvälisyys, tieteiden ja käytän-
nön vuorovaikutus, opiskelun monimuotoisuus, 
dynaamisuus sekä jatkuva kehittyminen ja laatu. 
TVA:n päämääränä on määrällisen ja laadul-
lisen tulevaisuuteen suuntautuneen tiedon ja 
osaamisen lisääntyminen ja kanavoituminen 
mm. yhteiskunnallisten päättäjien ja muiden 
kohderyhmien käyttöön. TVA:n toiminnan 

Koulutus- ja kehittämistoiminta
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kautta monitieteinen tutkimus ja yhteistyö sekä 
tieteenalojen välinen vuorovaikutus lisääntyy: 
muodostuu monitieteisiä tutkimusyhteisöjä. 
Päämääränä on myös laajentua asteittain kan-
sainväliseksi verkostoksi (World Futures Aca-
demy).

TVA:n tutkimustoiminta sisältää tutkijatapaa-
misia ja kansainvälisiä seminaareja sekä aktiivis-
ta osallistumista tieteelliseen julkaisutoimintaan. 
TVA:n johtokunnan 22.5.2002 tekemän pää-
töksen perusteella TVA:sta tuli YK:n yliopiston 
Yhdysvaltain neuvoston Millennium-projektin 
ensimmäinen pohjoismainen yhteistyöorga-
nisaatio eli noodi. Hankkeessa eri alojen mer-
kittävien toimijoiden haastattelujen pohjalta 
analysoidaan, selitetään ja kuvataan globaaleja 
pitkän aikavälin ilmiöitä ja esitellään erilaisia 
tulevaisuuden mahdollisuuksia ja strategioita. 
Tulevaisuudentutkimuksen menetelmiä hyö-
dyntäen selvitetään lisäksi oppimisen, opetuksen 
ja koulutuksen tulevaisuuden haasteita, ja niihin 
pyritään myös vastaamaan.

VerkostoAkatemian vankan kasvun ja 
vakiintumisen aikaa

VerkostoAkatemia tarjoaa vuosittain kolme 
viiden opintoviikon tulevaisuudentutkimuksen 
perusopintokurssia jäsenyliopistoissa perus-
tutkintoa suorittaville opiskelijoille. Lisäksi 
tarjotaan 2-3 viiden opintoviikon erikoiskurssia 
sekä perus- ja jatko-opiskelijoille suunnattu ke-
säkoulu (5 ov). Tämän lisäksi järjestetään kaksi 
ulkomaisille opiskelijoille (yhteistyöyliopistot 
ulkomailla sekä kotimaiset vaihto-opiskelijat) 
suunnattua englanninkielistä perusopintokurssia 
(7.5 ECTS). Kursseille osallistuu vuosittain kes-
kimäärin 500 opiskelijaa. Monien oppimateriaa-

lien sekä alan artikkelien lisäksi lokakuussa 2002 
julkaistiin TVA:n tuottama tulevaisuudentutki-
muksen oppikirja ”Tulevaisuudentutkimus, pe-
rusteet ja sovellukset”. Kirjan toimittivat Matti 
Kamppinen, Osmo Kuusi ja Sari Söderlund.

Verkoston koordinaattorina toimi Sari Söder-
lund, koulutussuunnittelijana Hanna-Kaisa 
Aalto, verkko-opettajina ja lehtoreina Anita 
Rubin ja Olli Hietanen sekä projektisuunnitte-
lijana Anne Arvonen. Lisäksi Anita Rubin yh-
dessä dosentti Matti Kamppisen kanssa vastasi 
jatko-opintojen järjestämisestä. Vuonna 2002 
TVA sai myös korvaamattoman lisäresurssin 
Fulbright Centreltä, joka on Suomen ja Poh-
jois-Amerikan väliseen akateemiseen vaihtoon 
erikoistunut asiantuntija- ja palveluorganisaatio. 
Fulbright-stipendiaatti, tohtori Wendy Schultz 
Yhdysvalloista osallistui toimintaan mm. opetta-
malla kansainvälisellä pilottikurssilla sekä osallis-
tumalla Futures Learning –projektiin.

Koulutus- ja kehittämistoiminta
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Verkostoitunutta kansainvälistä yhteis-
työtä

Vuoden 2003 kesäkuussa järjestettiin jälleen kes-
kuksen kanssa yhteistyössä kansainvälinen semi-
naari ”Scanning for the Future” (5.–6.6.2003). 
Seminaarin aiheena oli tällä kertaa toimintaym-
päristön ja sen muutosten tarkastelu. Turun 
kauppakorkeakoululla järjestetyn seminaarin 
pääpuhujana oli professori Barry Hughes. Semi-
naarivieraita oli saapunut mm. Yhdysvalloista, 
Italiasta, Unkarista ja Ruotsista. Seminaarin yh-
teydessä pidettyyn kesäkouluun osallistui jälleen 
sekä perus- että jatkotutkintoa suorittavia opiske-
lijoita. Kesäkoulussa seminaarin aihealuetta pyrit-
tiin avaamaan lisää eri näkökulmista käsin, mm. 
International Futures –simulaatiomallin kautta.

AIKUISKOULUTUS JA OPISKELUN
KEHITTÄMISHANKKEET

Futures Learning, F-learning

Futures Learning (F-Learning) -hankkeen tarkoi-
tuksena oli vaikuttaa suomalaisten korkeakoulujen 
ja yliopistojen strategiatyöskentelyyn laajentamalla 
koulutuksen tulevaisuudenkuvia koskevaa ymmär-
rystä. Hankkeen tavoitteena oli vahvistaa osallistujien 
edellytyksiä ottaa osaa oman koulutusorganisaationsa 
kehittämiseen ja sitä koskevaan päätöksentekoon ja 
valintoihin kunkin henkilökohtaisen työpanoksen ja 
siitä saatavan kokemuksen avulla. Jotta tavoite voi 
toteutua, oli tärkeää saada käsitys siitä, miten tulevai-
suudenkuvia hyödynnetään nykyisin ja voidaan entis-
tä paremmin hyödyntää tulevaisuudessa yliopistojen 
ja korkeakoulujen opetuksessa ja koulutuksessa sekä 
niitä koskevassa päätöksenteossa. Näin saadun tiedon 
avulla on tarkoitus rakentaa koulutusorganisaatio-
kohtaisesti merkittäviä ja toimivia tulevaisuudenku-
via visionäärisen johtamisen näkökulmasta ja kehit-
tää niitä vastaamaan globaalin tietoyhteiskunnan ja 
murrosajan haasteisiin. Vuonna 2002 hankkeeseen 
osallistui neljä yliopistoa Tulevaisuudentutkimuksen 
VerkostoAkatemian jäsenyliopistoista.

Rahoitus: 2002, Suomen Akatemia
Työryhmä: Projektipäällikkö Anita Rubin ja Verkosto-

Akatemian Fulbright-stipendiaatti tohtori 
Wendy Schultz (University of Houston 
Clear Lake, USA).

Foresight and Futures Studies -koulutushanke

Teknillisen korkeakoulun Koulutuskeskus Dipolin 
ja Tulevaisuuden tutkimuskeskuksen yhteistyönä 
järjestetty ’Foresight and Futures Studies’, 5 ov:n 
koulutus järjestettiin Dipolissa, Espoossa vuosien 
2001-2002 aikana. Koulutus oli tarkoitettu yritysten 
ja organisaatioiden kehittämis- ja suunnittelujohdolle 
sekä strategiaprosesseissa ja kansainvälisissä tehtävissä 
toimiville asiantuntijoille tai näihin tehtäviin suun-
tautuville henkilöille. Koulutuksen aikana osallistujat 
perehtyivät tulevaisuuden tutkimukseen ja erityisesti 
yritystoiminnan kannalta tärkeisiin ennakoinnin 
menetelmiin. Luennoimassa olivat mm. tutkimus-
johtaja Markku Wilenius, Mika Aaltonen (Fountain 
Park Ltd.), tohtori Wendy Schultz (University of 
Houston Clear Lake, USA) sekä professori Michel 
Godet (Conservatoire National des Arts et Métiers 
(CNAM) Ranska).

Rahoitus: 2001-2002Professori Barry Hughes Turussa kesäkuussa 2003.

Koulutus- ja kehittämistoiminta
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Työryhmä: Koordinaattori Sari Söderlund, koulu-
tussuunnittelija Hanna-Kaisa Aalto ja 
projektipäällikkö Ene Härkönen.

Futurix –virtuaalioppimisympäristö

Tulevaisuuden tutkimuskeskus kehitti Interne-
tix-portaalissa toimivaan Metodix-ympäristöön 
tulevaisuudentutkimuksen oman Futurix -verkko-
oppimisympäristön (International Futures Studies 
Virtual Campus). Futurixista kehitetään sosiaalinen 
ja toiminnallinen tietopalvelukokonaisuus, joka 
ohjaa käyttämään tulevaisuudentutkimuksen mene-
telmiä ja näkökulmaa oppimisessa ja tutkimuksessa, 
ja jossa keskustellaan monipuolisesti tulevasta kehi-
tyksestä yhteiskunnan eri osa-alueilla. Futurixin tar-
koituksena on palvella niin opiskelijoita, tutkijoita, 
opettajia, kuin työ- ja yrityselämän sekä julkishallin-
non edustajia ja oppivia organisaatioita, päättäjiä ja 
kansalaistoimijoita. Tulevaisuuden tutkimuskeskus 
vastaa Futurixin menetelmien, tiedollisen sisällön ja 
niistä verkossa käytävän keskustelun tuotannosta, yl-
läpidosta, jatkojalostuksesta ja asiantuntemuksesta.

Rahoitus: 2000-2006
Työryhmä: Projektipäällikkö Anita Rubin ja projekti-

suunnittelija Anne Arvonen.

Lasten ja nuorten maakuntasuunnittelun 
työkirja

Lasten ja nuorten maakuntasuunnittelun työkirja-
hankkeessa laadittiin ensisijaisesti maakunnan päi-
väkotien ja koulujen käyttöön työkirja, joka aktivoi 
lapsia ja nuoria osallistumaan sekä saa heidän äänen-
sä kuuluville ja ajatuksensa, toiveensa ja odotuksensa 
näkyville aluekehittämisessä ja kunnallisessa suun-
nittelussa. Joulukuussa 2002 valmistunut työkirja 
muodostuu kansioista ja painetuista, monivärisistä 
ja kuvitetuista sivuista, joilla on erilaisia ohjaavia 
tekstejä ja tehtäviä. Sivuja voidaan vaihtaa ja niiden 
järjestystä muunnella aina kulloisenkin käsiteltävän 
teema-alueen mukaisesti siten, että kohderyhmän 
ikä ja erityistarpeet tulevat parhaiten otetuiksi huo-
mioon.

Hankkeen yhteistyökoulut ja -päiväkodit olivat 
Nummen koulun Halisten yksikkö (Turku), Kun-
nallinen esiopetus, Halinen (Turku), Sateenkaa-
rikoto ry:n päiväkoti Halikolo, Halinen (Turku), 
Elisenvaaran yläaste (Karinainen), Vuorelan erityis-
koulu (Turku), Sauvon ala-aste (Sauvo), Rymättylän 
ala-aste (Rymättylä), Tjuda skola (Kemiö) sekä Joke-
lan päiväkoti (Paimio). Muut yhteistyötahot olivat 

Varsinais-Suomen Liitto, kunnat, Rentukka- ja Ha-
rava-projektit, Vihreä Lippu -koulut ja -päiväkodit, 
Mannerheimin lastensuojeluliiton Varsinais-Suomen 
piiri, SYKE 2004 -projekti sekä Varsinais-Suomen 
Agendatoimisto.

Rahoitus: 2002, Varsinais-Suomen Liitto
Työryhmä: Projektisuunnittelija Karoliina Lehtinen 

(os. Saajos) ja projektipäällikkö Anita 
Rubin.

Tiedosta osaamiseen: Opetuksen tulevaisuu-
denkuvat

Suomen Akatemian tutkimushankkeessa selvitetään 
sosiologisesta ja tulevaisuudentutkimuksen näkökul-
masta oppijan, oppimisen ja opetuksen tulevaisuu-
denkuvia. Keskeiset tutkimuskysymykset liittyvät 
käsityksiin koulutuksen ja oppimisen merkityksestä, 
koulutuspolkujen valinnasta, työelämään ja työhön 
suuntautumisesta ja opetustehtävän toteuttamisesta 
tulevaisuuden haasteiden ja vaihtoehtojen valossa. 
Tutkimuksissa perehdytään mm. siihen, millaisena 
opetustehtävän yhteiskunnallisesta suunnittelusta 
vastaavien virkamiesten ja päätöksentekijöiden op-
pimista koskevat tulevaisuudenkuvat ja näkemykset 
heijastuvat käytännön tason toteutukseen ja millai-
sia mahdollisia ristiriitoja ja jännitteitä tässä nousee 
esiin. Lisäksi tarkastellaan sitä, miten nämä usko-
mukset ja käsitykset näkyvät niin nykykäytännöissä 
kuin tavoitteenasetteluissa ja päätöksenteossa.

Rahoitus: 2003-2004, Suomen Akatemia
Työryhmä: Varttunut tutkija Anita Rubin ja harjoitte-

lija Marko Korvela.

Tulevaisuuden ennakointi -koulutuspäivät

”Tiedon matka toimintaan” –koulutus järjestettiin 
TKK Dipolissa 9.4. ja 6.–7.5.2003. Koulutuksen 
aikana osallistujat perehtyivät tulevaisuusajatteluun 
sekä erityisesti organisaatioiden johtamisen kan-
nalta tärkeisiin ennakoinnin alueisiin, kuten orga-
nisaation visionäärinen johtaminen, organisaation 
toimintaympäristön ja oman liiketoimintaympä-
ristön mieltäminen, osaamisen ennakointi, tarinat 
johtamisessa sekä skenaariotyöskentely. Koulutus oli 
tarkoitettu yritysten ja organisaatioiden johdolle sekä 
muille asiantuntijoille.

Rahoitus: 2003
Työryhmä: Johtaja Markku Wilenius, kehitysjohtaja 

Mika Aaltonen ja projektipäällikkö Timo 
Nurmi.

Koulutus- ja kehittämistoiminta
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TUTKIMUSTOIMINTAA SEKÄ 
EUROOPAN RAJOJEN SISÄLLÄ ETTÄ 
ULKOPUOLELLA

Tulevaisuuden tutkimuskeskus oli aktiivisesti 
mukana kansainvälisissä, Euroopan unionin 
rahoittamissa, tutkimushankkeissa. Vuosien 
2002-2003 aikana tutkimusta tehtiin seuraavissa 
EU-projekteissa:

• European Foresight Handbook
• European Knowledge Society Foresight 

(EUFORIA)
• Environment Consolidated Statistical 

Tools (EcoStat)
• TERRA2000.

Helmikuussa 2002 keskus oli mukana järjestä-
mässä kaksipäiväistä konferenssia ”e Sustai-
nable Decision Making” Maastrichtissa, Hol-
lannissa. Konferenssi järjestettiin yhteistyössä 
kahden EU-projektin, TERRA2000 ja ASSIST, 
kanssa. Kutsupuhujina olivat mm. komissaari 
Erkki Liikanen sekä professori Franz Josef Rader-
macher (FAW, Saksa). Konferenssiin osallistui 
yhteensä 65 kestävän kehityksen asiantuntijaa 
ympäri Eurooppaa.

Kansainvälinen toiminta

KANSAINVÄLINEN TOIMINTA
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tautumisesta vastasi laajapohjainen, vuonna 
1993 perustettu pääministeri Paavo Lipposen 
johtama kestävän kehityksen toimikunta. Toi-
mikunnan alaisuuteen perustettiin keväällä 
2001 Johannesburg 2002 -valmistelukomitea 
(JS2002). Valmistelukomitea edusti laajasti vi-
ranomaisia, kansalaisjärjestöjä, talouselämää ja 
etujärjestöjä. Puheenjohtajana toimi keskuksen 
johtaja Markku Wilenius. Tutkija Aleksi Neu-
vonen oli valmistelutoimikunnan jäsen Dodo 
– Tulevaisuuden elävä luonto ry:n edustajana.

Kansainvälinen toiminta

MILLENNIUMNOODIN 
PERUSTAMINEN SUOMEEN

Tulevaisuuden tutkimuskeskuksen koordi-
noimasta Tulevaisuudentutkimuksen Ver-
kostoAkatemiasta (TVA) tuli kansainvälisen 
Millennium-projektin yhteistyöorganisaatio eli 
noodi toukokuussa 2002. Millennium-projektin 
koordinaattorina toimii YK:n yliopiston Yhdys-
valtain toimisto, ja sen tarkoituksena on selvit-
tää globaaleja haasteita ja ongelmia sekä antaa 
suosituksia siitä, miten näihin haasteisiin tulisi 
paikallisesti vastata. Yhteistyötä tehdään YK:n 
organisaatioiden, hallitusten, yritysten, järjestö-
jen, yliopistojen sekä yksityishenkilöiden kanssa.

Helsinki-noodin perustamisseminaari järjestet-
tiin 25.10.2002 Tieteiden talolla Helsingissä. 
Työryhmäksi vuosiksi 2002-2003 valittiin Osmo 
Kuusi (VATT), Sirkka Heinonen (VTT) ja Auli 
Keskinen (Tulevaisuuden tutkimuskeskus). 
TVA:n koordinaattori Sari Söderlund toimii 
noodin pääsihteerinä.

YK:N HUIPPUKOKOUS 
JOHANNESBURGISSA 2002

YK:n Kestävän kehityksen huippukokous 
(World Summit on Sustainable Development, 
WSSD) järjestettiin 26.8. – 4.9.2002 Etelä-Afri-
kan Johannesburgissa. Huippukokous oli Rio de 
Janeirossa v. 1992 järjestetyn YK:n Ympäristö- ja 
kehityskonferenssin 10-vuotisseurantakokous. 
Kokouksen tavoitteena oli sopia kestävän ke-
hityksen toimintaohjelmasta, jonka keskeisinä 
haasteita ovat köyhyyden poistaminen, tuotanto- 
ja kulutustapojen muuttaminen kestävämmiksi 
sekä luonnonvarojen häviämisen pysäyttäminen.
Kansallisella tasolla huippukokoukseen valmis-

Tutkija Aleksi Neuvonen juttutuokiossa sowetolaislasten kanssa Johan-
nesburgin huippukokouksen aikana.



TULEVAISUUDEN TUTKIMUSKESKUS 20022003

28 29

MAINETTA JA KUNNIAA

Valtiotieteiden tohtori, keskuksen pitkäaikainen 
työntekijä Anita Rubin vastaanotti 15.5.2002 
italialaisen kulttuuri- ja tiedejärjestön L’Etá 
Verden tieteellisen komitean Aurelio Peccei 
–palkinnon. Palkinto myönnettiin Rubinille 
nuorten tulevaisuudenkuvien tutkimuksesta ja 
tälle työlle omistautumisesta. Aurelio Peccei oli 
yksi Rooman Klubin perustajista. Palkinto on 
erittäin arvostettu ja se myönnetään ihmisille, 
jotka ovat sitoutuneet jättämään jälkipolville 
paremman maailman.

Anita Rubin palkittiin myös vuonna 2003. 
Turun kauppakorkeakoulun tukisäätiön 50-
vuotisjuhlarahasto palkitsi keskuksen kantaviin 
voimiin alusta saakka kuuluneen Rubinin 1500 
€:n stipendillä. Stipendejä myönnetään korkea-
koulun ansioituneille tutkimuksen, opetuksen ja 
hallinnon edustajille.

Luonnonsuojeluliitto myönsi vuoden 2002 
ympäristöpalkinnon emeritusprofessori Pentti 
Malaskalle pitkäaikaisesta työstä kestävän ener-
giapolitiikan hyväksi. Ensimmäisenä ja yli kaksi 
vuosikymmentä ainoana suomalaisena Rooman 
Klubin jäsenenä Malaska on herättänyt keskus-
telua kestävästä energiataloudesta ja yhteiskun-
tapolitiikasta. Malaska tunnetaan julkisuudessa 
ahkerana kestävän kehityksen puolestapuhujana, 
joka on käsitellyt aihetta lukuisissa seminaariesi-
telmissä, kirjoituksissa ja kirjoissa.

Keskuksen tutkimusjohtaja ja Rooman Klubin 
Suomen yhdistyksen puheenjohtaja, dosentti 
Markku Wilenius valittiin Rooman Klubin 
jäseneksi 28.10.2002 Rooman Klubin vuo-
sikokouksen yhteydessä Ankarassa. Wilenius 
on Klubin nykyisistä aktiivijäsenistä toiseksi 

nuorin. Rooman Klubi (www.clubofrome.org) 
on tiedemiesten ja -naisten, liike-elämän joh-
tohenkilöiden, kansainvälisissä tehtävissä toi-
mivien huippuvirkamiesten ja valtiomiesten 
muodostama kansainvälinen järjestö, joka pyrkii 
jäsentensä monipuolisia kokemuksia hyödyn-
täen luomaan ymmärrystä maailmanlaajuisten 
ongelmien – ympäristön, köyhyyden, kasvun, 
tiedon, kestävän kehityksen - kokonaisuudesta 
ja ihmiskunnan yhteisestä tulevaisuudesta. Jär-
jestön aktiivijäsenten määrä on rajattu sataan.

Kansainvälinen toiminta

Projektipäällikkö Anita Rubin palkittiin sekä vuonna 
2002 että 2003.
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Tulevaisuuden tutkimuskeskus on Tu-
run korkeakoulujen yhdessä perustama 

yksikkö, joka toimii erillislaitoksena Turun 
kauppakorkeakoulun yhteydessä. Turun kaup-
pakorkeakoulun hallinnosta vastaavat hallitus, 
rehtorit, hallintopalvelut, tiede- ja opetusneu-
vosto, laitosneuvostot, johtokunnat sekä laitos-
ten ja erillislaitosten johtajat. Korkeakoulussa 
harjoitettavan tutkimuksen ja opetuksen hal-
linnollisina yksikköinä toimivat omaan alaansa 
erikoistuneet, itsenäiset laitokset, jollainen 
Tulevaisuuden tutkimuskeskuskin on. Keskus 
on yksi korkeakoulun neljästä erillislaitoksesta. 
Erillislaitoksen päätöksenteko kuuluu johtokun-
nalle ja/tai johtajalle.

UUDET ULJAAT PUITTEET 
TOIMINNALLE

Turun Teknologiakeskuksen ElectroCityssä ai-
emmin toiminut Tulevaisuuden tutkimuskeskus 
muutti lokakuussa 2002 Turun kauppakorkea-
koulun uuteen lisärakennukseen Rehtorin-
pellonkadulle. Keskuksen toimitilat sijaitsevat 
rakennuksen toisessa kerroksessa.

Hallinto ja henkilökunta

HALLINTO JA HENKILÖKUNTA
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Keskuksen voimakas kehitys johti vuosien 2002 
ja 2003 aikana siihen, että toimintaa laajennet-
tiin Turusta Helsinkiin ja Tampereelle. Vuonna 
2002 avatussa Helsingin toimistossa toimin-
nasta vastasi tutkimusjohtaja, dosentti Markku 
Wilenius, joka palasi vuoden 2003 syksyllä 
jälleen keskuksen johtajan tehtäviin. Keskuksen 
edellinen johtaja, dosentti Auli Keskinen palasi 
virkavapautensa loputtua vuoden 2003 lopussa 
takaisin virkaansa ympäristöministeriössä.

Vuoden 2002 lopussa alettiin valmistella toimis-
ton avaamista Tampereelle. Toimisto avattiin 
helmikuussa 2003 Kuninkaankadulle. Toimin-
nasta Tampereella vastaa dosentti Jyrki Luuk-
kanen. Toimiston eri hankkeissa työskenteli 
aluksi seitsemän tutkijaa ja tutkimusapulaista. 
Loppuvuonna 2003 toimisto työllisti jo 11 
työntekijää.

HENKILÖKUNTA VUOSINA 2002
2003

Aalto Hanna-Kaisa, koulutussuunnittelija, KTM

Aaltonen Mika, kehitysjohtaja, KTT

Aarras Nina, tutkija, HM

Aho Samuli, tutkimusapulainen, Valt.tiet.yo

Ahokas Ira, tutkija, FM

Anttila Niina, harjoittelija, Fil.yo

Arvonen Anne, projektisuunnittelija, HSO-sihteeri

Hakola Paula, tutkija, HM

Heikkilä Juha, tutkimusapulainen, Yo

Heikkinen Hannu, tutkija, FT

Hietanen Olli, tutkija, aluepäällikkö, VTM

Hirvonen Kati, harjoittelija, Valt.yo

Härkönen Ene, tutkija/projektipäällikkö, FL

Häyhtiö Tapio, tutkija, YTM

Ilvonen Jenni, tutkimusapulainen, Tekn.yo

Innanen Marja, koordinaattori, FM

Kaivo-oja Jari, tutkimuspäällikkö, HL, YTM

Kaivosaari Anna, koulutussuunnittelija, FM, YTK

Kamppinen Matti, johtaja (-30.6.2002), FT, dosentti

Kaskinen Juha, projektipäällikkö, VTT

Keskinen Auli, johtaja (1.7.02-31.7.03), projektijohtaja, 

FT, VTK, LuK, dosentti

Kinnunen Venla, tutkimusapulainen, Hall.yo

Kirveennummi Anna, projektipäällikkö/tutkija, FM

Kohl Johanna, tutkija, VTL, LuK

Koponen Katja, tutkija, FM

Korppoo Anna, tutkija, Hallintotiet.kand., Yo-merkonomi

Korvela Marko, harjoittelija, Fil.yo

Koskenranta Reetta, tutkimusapulainen, Yo

Kuntsi-Reunanen Eeva, tutkija, MSc Business Economics

Kuosa Tuomo, tutkija, YTM

Lautamäki Janne, tutkimusapulainen, Tekn.yo

Lehtinen Karoliina, projektisuunnittelija, Fil.yo

Lehmann-Chadha Martin, projektiassistentti, FM

Lotila Pia, harjoittelija, FM

Luukkanen Helmi, kesäapulainen/tutkimusapulainen

Luukkanen Jyrki, vanhempi tutkija, TkT, dosentti

Hallinto ja henkilökunta

Turun kauppakorkeakoulun uusi lisärakennus.
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Marttinen Jouni, projektipäällikkö, VTK

Neuvonen Aleksi, tutkija, Fil.yo

Niiranen Sanna, harjoittelija, Yht.yo

Nurmi Timo, projektipäällikkö, KTM

Otronen Merja, erikoistutkija, FT

Peltonen Katja, tutkija, FM, Hall. yo

Pölkki Sini, harjoittelija, Yo

Rinne Jarmo, tutkija, YTM

Roima Paula, harjoittelija, Kauppatiet.yo

Rosti Päivi, tutkija, Kauppatiet.yo

Rubin Anita, projektipäällikkö, VTT, dosentti (keskuksen 

varajohtaja)

Ruotsalainen Mari, hankekoordinaattori, VTM

Saarimaa Riikka, tutkija, FM

Salonen Päivi, suunnittelija, KTM

Saloranta Pauli, tutkija, projektisuunnittelija, Fil.yo

Seppänen Jaana, harjoittelija, Fil.yo

Siivonen Katriina, tutkija, FM

Sun JiWu, erikoistutkija, KTT

Suvinen Nina, tutkija, VTM

Söderlund Sari, koordinaattori, VTM

Tapio Petri, erikoistutkija, MMT

Turunen Jenny, harjoittelija, Yht.yo

Varelius Jukka, projektisuunnittelija, VTL

Vehmas Jarmo, erikoistutkija, HT

Vehmas Susanna, tutkimusapulainen, Hall.tiet.kand.

Vihermaa Kirsi-Mari, harjoittelija, Kauppatiet.yo

Wilenius Markku, tutkimusjohtaja, johtaja (1.8.2003-), 

VTT, dosentti

Vilola Anne-Mari, projektiassistentti, Yo-merkonomi

Vilponiemi Katja, projektiassistentti, Yo-merkonomi

Vinnari Markus, tutkija, KTM, DI

KESKUKSEN JOHTORYHMÄ

Tulevaisuuden tutkimuskeskuksen johtoryhmä 
toimii johtajan työn tukena ja neuvottelu- ja asi-
antuntijaryhmänä ja on koko keskusta koskevien 
merkittävien asioiden strategisen päätöksenteon 

elin. Johtoryhmän ja yksiköiden toiminnan or-
ganisointi on osa laajempaa keskuksen uudel-
leen organisointia, joka aloitettiin vuonna 2002 
ja sitä jatkettiin edelleen vuoden 2003 puolella. 
Johtoryhmän kokoonpano (31.12.2003):

• Wilenius Markku, professori, johtaja
• Aaltonen Mika, kehitysjohtaja
• Hietanen Olli, aluepäällikkö
• Kaivo-oja Jari, tutkimuspäällikkö
• Keskinen Auli, projektijohtaja
• Rubin Anita, projektipäällikkö (varajoh-

taja)
• Söderlund Sari, koordinaattori
• Salonen Päivi, suunnittelija

NEUVOTTELUKUNTA

Tulevaisuuden tutkimuskeskukselle koottiin 
laaja-alainen neuvottelukunta keväällä 2000 luo-
maan lisää kosketuspintaa keskuksen kehittämi-
sen kannalta keskeisiin tahoihin sekä tuomaan 
lisää impulsseja keskuksen toimintaan. Neuvot-
telukunnan ensisijaisena tehtävänä on siis luoda 
verkostoa keskuksen ja muiden tutkimus- ja toi-
mintaorganisaatioiden välille, arvioida kriittisesti 
keskuksen toimintaa ja strategioita, sekä toimia 
keskustelufoorumina meitä kaikkia koskevien 
haasteiden edessä. Neuvottelukunta kokoontuu 
3-4 kertaa vuodessa.

Neuvottelukunnan jäsenet:

• Professori Janne Hukkinen, Teknillinen 
korkeakoulu, Ympäristönsuojelulaborato-
rio

• Yrittäjyyden dosentti Visa Huuskonen, 
Turun kauppakorkeakoulu

• Professori Veijo Ilmavirta, Teknillinen 

Hallinto ja henkilökunta
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korkeakoulu, Innovaatiokeskus
• Johtaja, professori Riitta Lahesmaa, Bio-

tekniikan keskus
• Development Director Risto Linturi, R. 

Linturi Plc
• Professori, FT Harri Lönnberg, Kemian 

laitos, Orgaaninen kemia Arcanum
• Emeritus professori Pentti Malaska
• Apulaiskaupunginjohtaja Juhani Määttä, 

Turun kaupunki
• Tutkimusjohtaja Esko Niskanen, Valtion 

taloudellinen tutkimuskeskus
• Professor Leif Nordberg, Åbo Akademi, 

Samhällsekonomi
• Professori Paavo Okko, Turun kauppa-

korkeakoulu, Yleisen taloustieteen laitos, 
Kansantaloustiede

• Projektijohtaja Antti Rainio, Navinova 
Oy

• Maakuntajohtaja Juho Savo, Varsinais-
Suomen liitto

• Elinkeinojohtaja Ilpo Siro, TAD Centre
• Valiokuntaneuvos Paula Tiihonen, Tule-

vaisuusvaliokunta

Tulevaisuuden tutkimuskeskuksesta neuvotte-
lukunnan jäseninä ovat lisäksi johtaja ja suun-
nittelija.

HENKILÖKUNNAN AKATEEMISTA 
MERITOITUMISTA

Valtioneuvosto määräsi 27.11.2003 Suomen 
Akatemian tieteellisten toimikuntien pu-
heenjohtajat ja jäsenet kolmivuotiskaudeksi 
1.1.2004–31.12.2006. Tieteelliset toimikunnat 
päättävät tutkimuksen rahoituksesta omilla toi-
mialoillaan. Toimikuntien jäsenistöön valittiin 
Tulevaisuuden tutkimuskeskuksesta dosentti 

Hallinto ja henkilökunta

Jyrki Luukkanen biotieteiden ja ympäristön tut-
kimuksen toimikuntaan. Luukkanen on toimi-
nut jo 90-luvun puolivälistä asti useissa keskuk-
sen kotimaisissa ja kansainvälisissä tutkimus- ja 
kehittämishankkeissa tutkijana ja vastuullisena 
johtajana.

Ensimmäinen tulevaisuudentutkimuk-
sen professuuri

Marraskuussa 2003 Turun kauppakorkeakou-
lun hallitus nimitti Tulevaisuuden tutkimuskes-
kuksen johtajan, valtiotieteen tohtori, dosentti 
Markku Wileniuksen tulevaisuudentutkimuk-
sen määräaikaiseksi professoriksi kolmivuotis-
kaudeksi 1.1.2004–31.12.2006. Tämä on alan 
ensimmäinen professuuri Suomessa ja mahdolli-
sesti ensimmäinen koko maailmassa.

Jyrki Luukkanen on toiminut Tulevaisuuden tutkimus-
keskuksen projekteissa ja työntekijänä jo vuodesta 1995.
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Markku Wilenius on toiminut Tulevaisuuden 
tutkimuskeskuksen johtajana vuosina 1999–
2001, tutkimusjohtajana 2002–2003 ja edelleen 
keskuksen johtajana 1.8.2003 alkaen. Hän joh-
taa Tulevaisuuden tutkimuskeskuksessa useita 
tutkimus- ja kehittämishankkeita. Markku 
Wilenius on Helsingin yliopiston ympäristöpo-
litiikan dosentti.

Väitöskirjoja tulevaisuudentutkimuk-
sen alalta

Vuoden 2002 aikana kolme keskuksen toh-
toriopiskelijaa väitteli omassa yliopistossaan 
tohtoriksi. Petri Tapio valmistui maatalous-met-
sätieteiden tohtoriksi ympäristönsuojelutieteessä 
limnologian ja ympäristönsuojelun laitoksella 
Helsingin yliopistossa. Hänen väitöskirjansa ai-
heesta ”e Limits to Traffic Volume Growth. 
e content and procedure of administrative 
futures studies on Finnish transport CO2 poli-
cy” valmistui helmikuussa 2002. Hän tutki eri 
tahojen käsityksiä liikennesektorin ympäristö-
politiikan tulevaisuudesta. Väitöskirja julkaistiin 
Tulevaisuuden tutkimuksen seuran Acta Futura 
Fennica –sarjassa.

Keskuksen erikoistutkija, HL Jarmo Vehmas 
väitteli huhtikuussa 2002 Tampereen yliopis-
ton aluetieteen ja ympäristöpolitiikanlaitoksella 
aiheesta ”Rahat Ruotsiin ja päästöt Tanskaan: 
Suomen ympäristöperusteisen energiaverotuk-
sen rekonstituutio 1993–96”. Väitöstutkimus 
käsitteli ympäristöperusteista energiaverotusta 
ja sitä koskevaa poliittista keskustelua Suomessa 
vuosina 1993–96. Vehmaksen väitöskirja ilmes-
tyi Tampereen yliopiston sarjassa Acta Universi-
tatis Tamperensis.

”Asiantuntijoiden mallit koskien metsien biolo-
gista monimuotoisuutta” –hankkeessa tutkijana 
toiminut Hannu Heikkinen väitteli syyskuussa 
2002 Oulun yliopistolla aiheesta ”Sopeutumi-
sen mallit - Poronhoidon adaptaatio jälkiteol-
liseen toimintaympäristöön Suomen läntisellä 
poronhoitoalueella 1980–2000”. Väitöskirja on 
julkaistu Oulun yliopiston sarjassa.

Turun kauppakorkeakoululle neljä 
uutta tulevaisuudentutkimuksen do-
senttia

Turun kauppakorkeakoulu nimitti vuoden 2002 
aikana neljä uutta tulevaisuudentutkimuksen 
dosenttia. FT Auli Keskinen nimitettiin tulevai-
suudentutkimuksen dosentiksi. FT Sirkka Hei-
nosen tulevaisuudentutkimuksen dosentuurin 
erityisalana on tekniikan filosofia, TkT Jyrki 
Luukkasen erityisalana energia-, ympäristö- ja 
kehitystutkimus sekä VTT Anita Rubinin eri-
tyisalana tulevaisuuskasvatus.

Hallinto ja henkilökunta
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JULKAISUTOIMINTA

Tulevaisuuden tutkimuskeskuksen tutki-
mus- ja opetushenkilökunta on aktiivisesti 

mukana julkaisemassa sekä tulevaisuudentutki-
muksen että muiden alojen tieteellisissä julkai-
suissa ja lehdissä. Keskus julkaisee myös omaa 
Tutu-julkaisuja -sarjaa, jossa ilmestyy vuosittain 
n. 5-8 keskuksen tutkijoiden kirjoittamaa ar-
tikkelia, loppuraporttia tms. tieteellistä tekstiä. 
Oman julkaisusarjan lisäksi Turun kauppa-
korkeakoulun sarjassa julkaistaan säännöllisesti 
keskuksen tutkijoiden töitä.

Vuoden 2002 aikana julkaistuista teoksista voi-
daan mainita erityisesti Talentumin kustantama 
Mika Aaltosen ja Titi Heikkilän teos ’Tarinoi-
den voima. Miten yritykset hyödyntävät tarinoi-
ta?’ sekä Mika Aaltosen ja Markku Wileniuksen 
teos ’Osaamisen ennakointi. Pidemmälle tule-
vaisuuteen, syvemmälle osaamiseen’ (Edita).

Tulevaisuudentutkimuksen VerkostoAkatemian 
koordinaatioyksikkö osallistuu myös aktiivisesti 
tulevaisuudentutkimuksen oppimateriaalin tuot-
tamiseen. TVA:n tuottama, oma oppikirja il-
mestyi vuonna 2002 ja jo vuonna 2003 teoksesta 
otettiin uusintapainos. Kirja on lähes tuhat sivua 
laaja yliopistojen perusoppikirja ’Tulevaisuuden-
tutkimus. Perusteet ja sovelluksia’ ja sen on kus-
tantanut Suomalaisen Kirjallisuuden Seura.

Julkaisutoiminta
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Tapio, Petri (2002) e Limits to Traffic Volume 
Growth: e Content and Procedure of Admi-
nistrative Futures Studies on Finnish Transport 
CO2 Policy, Acta Futura Fennica 8, Tulevaisuu-
den tutkimuksen seura & Tulevaisuuden tutki-
muskeskus, Turku. 234 s.

KESKUKSEN TUTUSARJAN JULKAISUT

Ahokas, Ira (2002) Tietoyhteiskunnan vaikutukset 
ammattirakenteeseen nykyisissä Euroopan Uni-
onin maissa sekä jäsenehdokasmaissa. Tutu-jul-
kaisuja 4/2002, Turun kauppakorkeakoulu, Tu-
levaisuuden tutkimuskeskus & Turun yliopiston 
maantieteen laitos. 92 s. On julkaistu sekä painet-
tuna että PDF-muodossa: http://www.tukkk.fi/
tutu/Julkaisut/pdf/Tutu_4_02.pdf.

Heikkilä, Juha & Hietanen, Olli (2002) Suomus-
järvi-Salo-Turku-Naantali –kehityskäytävän 
ympäristövaikutusten arvioinnin kehittämis-
hanke. Tutu–julkaisuja 8/2002. Turun kaup-
pakorkeakoulu, Tulevaisuuden tutkimuskeskus, 
Turku 2002. 40 s. On julkaistu sekä painettuna 
että PDF-muodossa: http://www.tukkk.fi/tutu/
Julkaisut/pdf/tutu8_2002.pdf.

Heinonen, Sirkka & Hietanen, Olli & Härkönen, 
Ene & Kiiskilä, Kati & Koskinen, Laura (2003) 
Kestävän kehityksen tietoyhteiskunnan SWOT-
analyysi. Ympäristöklusterin KESTY-ohjelman 
eTieto-hankkeen raportti. Tutu-julkaisuja 
4/2003. Turun kauppakorkeakoulu, Tulevai-
suuden tutkimuskeskus, Turku 2003. 45 s. On 
julkaistu sekä painettuna että PFD-muodossa: 
http://www.tukkk.fi/tutu/Julkaisut/pdf/Tutu_4_
2003.pdf.

Hietanen, Olli (toim.) (2002) Taitoyhteiskunta osal-
listumisen edistäjänä. Tutu-julkaisuja 2/2002. 
Turun kauppakorkeakoulu, Tulevaisuuden 
tutkimuskeskus, Turku 2002. 59 s. On julkais-
tu sekä painettuna että PDF-muodossa: http:
//www.tukkk.fi/tutu/Julkaisut/pdf/Tutu_2_
2002.pdf.

Hietanen, Olli & Heinonen, Sirkka (2002) SIS 2010 
Kouvolan kaupungin kestävän tietoyhteiskunnan 
visio. Tutu-julkaisuja 3/2002. Turun kauppa-
korkeakoulu, Tulevaisuuden tutkimuskeskus, 
Turku 2002. 37 s. On julkaistu sekä painettuna 
että PDF-muodossa: http://www.tukkk.fi/tutu/
Julkaisut/pdf/Tutu_3_2002.pdf.

Julkaisutoiminta

MONOGRAFIAT JA TOIMITETUT TEOKSET

Aaltonen, Mika & Heikkilä, Titi (2003) Tarinoiden 
voima. Miten yritykset hyödyntävät tarinoita? 
Talentum. Helsinki. 185 s.

Aaltonen, Mika & Wilenius, Markku (2002) Osaa-
misen ennakointi. Pidemmälle tulevaisuuteen, 
syvemmälle osaamiseen. Edita, Helsinki. 206 s.

Heikkinen, Hannu (2002) Sopeutumisen mallit 
- Poronhoidon adaptaatio jälkiteolliseen toimin-
taympäristöön Suomen läntisellä poronhoitoalu-
eella 1980 - 2000. SKS. Hakapaino, Oulu. 369 s.

Kamppinen, Matti, Kuusi, Osmo & Söderlund, Sari 
(toim.) (2002) Tulevaisuudentutkimus. Perusteet 
ja sovelluksia. Suomalaisen Kirjallisuuden Seuran 
toimituksia 896, Helsinki. 928 s.

Kamppinen, Matti, Kuusi, Osmo & Söderlund, Sari 
(toim.) (2003) Tulevaisuudentutkimus. Perusteet 
ja sovelluksia. Suomalaisen Kirjallisuuden Seuran 
toimituksia 896, Helsinki. 918 s. (2. painos)
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Hietanen, Olli & Kaskinen, Juha & Takala, Anu 
(2002) KEKETU-verkostoanalyysi, seudulliset 
strategiset verkostot innovaatiotekijänä ja sosiaa-
lisena pääomana. Tutu-julkaisuja 1/2002. Turun 
kauppakorkeakoulu, Tulevaisuuden tutkimuskes-
kus, Turku 2002. 29 s. On julkaistu sekä painet-
tuna että PDF-muodossa: http://www.tukkk.fi/
tutu/Julkaisut/pdf/Tutu1_2002.pdf.

Hietanen, Olli & Siivonen, Katriina (2003) Tietoyh-
teiskunta, kestävä kehitys ja kulttuuri. Varsinais-
Suomen kulttuuritoimen tutkimus-, arvioimis- ja 
kehittämishankkeen (KULTAKE) loppuraportti. 
Ympäristöklusterin KESTY-ohjelman eTieto-
hankkeen pilottiraportti. Tutu-julkaisuja 3/2003. 
Turun kauppakorkeakoulu, Tulevaisuuden 
tutkimuskeskus, Turku 2003. 66 s. On julkais-
tu sekä painettuna että PFD-muodossa: http://
www.tukkk.fi/tutu/Julkaisut/pdf/tutu3_2003.pdf.

Härkönen, Ene (2003) Varsinais-Suomi hyvin toi-
mivaksi kestävän kehityksen tietoyhteiskunnaksi 
Euroopassa 2005. Varsinais-Suomen tietoyh-
teiskuntastrategia 2002-2005. Turun kauppa-
korkeakoulu, Tulevaisuuden tutkimuskeskus, 
Turku 2003. 48 s. On julkaistu sekä painettuna 
että PDF-muodossa: http://www.tukkk.fi/tutu/
Julkaisut/pdf/Tutu_1_2003.pdf.

Kaivo-oja, Jari & Marttinen, Jouni & Varelius, Juk-
ka (2002) e Role of Employment and Econo-
mic Development Centres in the Finnish Regio-
nal Foresight System. Tutu publications 6/2002. 
Finland Futures Research Centre, Turku School 
of Economics and Business Administration. 31 
p. On julkaistu sekä painettuna että PDF-muo-
dossa: http://www.tukkk.fi/tutu/Julkaisut/pdf/
Tutu_6_2002.pdf.

Keskinen, Auli, Aaltonen, Mika & Mitleton-Kelly, 
Eve (2003) Organisational Complexity. Tutu 
publications 6/2003. Finland Futures Research 
Centre, Turku School of Economics and Business 
Administration. 82 p. On julkaistu sekä painet-
tuna että PFD-muodossa: http://www.tukkk.fi/
tutu/Julkaisut/pdf/Tutu_6_03.pdf.

Luukkanen, Jyrki & Kaivo-oja, Jari (2002) Economic 
Development and Environmental Performance: 
Comparison of Energy Use and CO2 Emissions 
in OECD and Non-OECD Regions. Tutu pub-
lications 5/2002. Finland Futures Research Cent-
re, Turku School of Economics and Business Ad-
ministration. 21 p. On julkaistu sekä painettuna 
että PDF-mudossa: http://www.tukkk.fi/tutu/
Julkaisut/pdf/tutu_5_2002.pdf.

Luukkanen, Jyrki & Kaivo-oja, Jari (2002) e Eu-
ropean Union Balancing Between CO2 Reduc-
tion Commitments and Growth Policies. Tutu 
publications 7/2002. Finland Futures Research 
Centre, Turku School of Economics and Business 
Administration. 43 p. On julkaistu sekä painet-
tuna että PDF-muodossa: http://www.tukkk.fi/
tutu/Julkaisut/pdf/Tutu_7_2002.pdf.

Nurmi, Timo (2003) Yrittäjyyden edistäminen: 
Yrittäjyyden uusi kuva 2020 väliraportti. Tutu-
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